

# GAZETA NARODOWA

Wychodzi oddzielnie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:  
we Lwowie z odniesieniem do domu: miesięcznie z r. 1.50 kwartalnie z r. 4.50  
Na prowincji w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie z r. 1.75 kwartalnie z r. 5.25  
Przedpłata przysyłamy tylko na cały miesiąc, tj. od 1. do ostatniego w miesiącu.  
Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.  
Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.  
Redakcja ul. Lyczakowska 1. 3. Telefon 104.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:  
We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Lyczakowska 1. 3. tudzież „Biuro Dziennikowe”, ul. Karola Ludwika 1. 9.  
Ogłoszenia przyjmują:  
W PARYŻU: C. Adam (Giborowski), rue de Saints Péters 81. — W WIEDNIU: Haasenstein & Vogler (Oto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Mosse, Seilerstraße 2; A. Oppel, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE N. M.: Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frandler.  
CENA OGŁOSZENIA: Ogłoszenia wyczone jako jednosłupowe wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i nadane za wiersz lub jego miejsce 20 ct. — Biura Redakcji i Administracji: ul. Lyczakowska 3. Telefon 104.

Lwów dnia 2. lipca.

Gazeta Lwowska pisze: „Dowiadujemy się, że wys. c. k. ministerstwo rolnictwa powzięło zamiar, kapitały uzyskane z wykupu na propana cji tak w dobrach skarbowych, jako też w dobrach należących do funduszu religijnego, obrócić na zakupno majątków ziemskich w Galicji”.  
Kapitał indemnizacyjny w dobrach tych, o ile nam wiadomo, wyniesie około trzech milionów, chwałebnym przeto jest zamiar ministerstwa obrócenia go na zakupno ziemi, zwłaszcza jeżeli ona w skutek zakupu wydobytą zostanie z rąk obcych, nienarodowych. Byłaby to zresztą choć częściowa naprawa tego ciężkiego błęd, jaki popełniono, roztrwając dawne dobra koronne.  
Według dokonanego już w namiestnictwie obliczenia, będzie winkulowanych obliw propinacyjnych zaledwo na 24 miliony zł., całą zaś resztę, to jest 38 milionów zł., otrzymają uprawnieni w gotówce. Spodziewać się też należy, że nietylko skarby państwa i fundusz religijny, lecz także wielu właścicieli prywatnych, których dobra nie są nad miarę obciążone, użyją ich na dalsze wykupno ziemi z rąk obcych.

Cesarz wrócił d. 9. bm. z Ischlu do Wiednia. Hr. Taaffe wyjechał na kilka dni do Nalżowa (Ellischau), majątku swego w Czechach. Minister Gautsch rozpoczął swój urlop dopiero po 15 bm.

Wielkie recepcje delegacyjne cesarza odhąda się 10. i 11. bm. Komisja budżetowa delegacji austriackiej przyjęła wczoraj eliminację marynarki bez zmian. W delegacji włoskiej żądał Beithy wykreślenia pozycji jenerałego inspektora piechoty. Minister jny uważa jednak ten urząd za nieodzowny. Ubrmann interpelował o przyczynę wzrostu sabójstwa w armii. Minister wojny odpowiedział przyczynami są zwykle wstręt do służby, choćy, obawa kary, a brutalstwo lub sekatura przetożonych rzadko się zdarzają.  
Najwyższa Rada sanitarna wybrała ze swego łona komitet dla wzięcia pod obrady tych postanowień nowego kodeksu karnego, które są w związku z kwestjami sanitarnymi i lekarskimi.

Dziennik Poznański dowiadyuje się o nowych ułaniach ze Szląska pruskiego. Wskazuje on, że w Katowiu na Górnym Śląsku nowym wydaleni robotników, spowodowanych a miesiące letnie z Krakowskiego. W braku oddzielnych roboczych sił miejscowych sprawozdań kilku budowniczych do Katowic i okolicy Krakowskiego murarzy i pomocników murarzy, nie pozwolili na to jednakże miejscowa policja i zmusiła w zeszłą sobotę pego przedsiębiorcę w Katowicach do zwolnienia ze służby przeszło 20 murarzy polskich. Pod ręką policji odprowadzono wydalonych do granicy.

Rząd rosyjski postanowił znaczne podwyższenie cel; skierowane to jest głównie przeciw Niemcom i Austro-Węgrom, natomiast redukcji francuskiej otrzymają znaczne ulgi. Jenerałny konsul rosyjski w Liverpoolu, Leser, który w swoim czasie podczas regulacji kanału rosyjsko-afgańskiej wybitną odegrał rolę, otrzymał rozkaz niezwłocznego wyjazdu do Turystanu. W Petersburgu łączą ten fakt z zamiarem rządu rosyjskiego rozszerzenia sieci strategicznych kolei żelaznych w Azji Wschodniej.

Sprawa podróży cara do Niemiec jest przedmiotem najróżnorodniejszych tłumaczeń. Ktoś z g. Zg. stara się w tonie żółtliwym i niechętnym dla Rosji wykazać, że car może i powinien odwiedzić cesarza niemieckiego tylko w Berlinie, a nie w Kiel. „Co byłoby w miarę półurzędowego pisma kolońskie — car na to powiedział, że w roku zeszłego odebrał od cesarza niemieckiego list tej treści, że cesarz Wilhelm radby z ad cara w przedzień do Stokholmu i dierprosi go, żeby zechciał przybyć do Libawy, aby mu złożył wizytę”. Jak dzisiaj słycać,

car jest spodziewany, i to w Berlinie, 25 bm., a cesarz austriacki 11 sierpnia. Cesarz Wilhelm odpułnął wczoraj z Kiel ku brzegom norweskim.

Rząd francuski uważa położenie w kraju już na tyle bezpieczne dla siebie, że myśli dorożne wybory uzupełniające do Rad jeneralnych naznaczyć na 28 bm. a walne wybory do parlamentu na wrzesień, a zatem jeszcze podczas wystawy powszechnej.

Projekt ustawy, upoważniającej Towarzystwo kanału Panamskiego do wydania obligacji w sumie 34 milionów fr. na dalsze studia i na utrzymanie dokonanych już robót, przyjęła Izba posłów 388 głosami przeciw 58.  
Pod przewodnictwem ka. Wiktora Napoleona odbyło się w Brukseli wielkie zgromadzenie bonapartystów, w którym wzięło udział 60 deputowanych bonapartystowskich. Książę przygotowuje manifest do wyborów.

Watykański organ „Osservatore Romano” podnosi, że pogłoski o zamierzeniu wyjeździe papieża z Rzymu spowodowały na giełdzie spadki kursów, co dowodzi, że każdy, nawet giełdzysta uznaje ważność kwestji, czy papież pozostaje w Rzymie lub nie.

Na dniu św. Piotra i Pawła miał papież, jak dzisiaj donoszą, przemowę do kardynałów, w której potępiał uroczystości Giordana Bruno a jako katechizm, materyalistyczny i buntowniczy. „Rzym jest teraz ogniskiem bezbożności”. Papież obwiniał rząd włoski, że tę bezbożność popiera.

Mowa Orispiego w senacie włoskim, o której wczoraj wspomnieliśmy w przypisku do telegramu, wywołana była sprawą subwencji dla szkół kongregacyjnych włoskich na Wschodzie. Crispi oświadczył, że Włochy nie dadzą ani szeląga na katolickich misjonarzy na Wschodzie, gdyż wszyscy oni są na śmierć wrogami Włoch. Dalej podniósł Crispi, że kardynał Lavigerie usunął z Tuniu pewnego biskupa za to jedynie, że sprzątał Włochom; jeżeli kardynał spełnia swój obowiązek, popierając wpływy Francji, ale to rzecz smutna, iż Włochy w tem funduszami pomagali.

Crispi przekreśla całą sprawę. Ansa jędo do misjonarskich szkół włoskich na Wschodzie ząd pochodzi, że kształcą w duchu katolickim, a skłumienie katolicyzmu jest jedną z programowych zasad Crispiego i jego stronnictwa radykalnego. Następnie dodał Crispi, że niedługo marzył o pojednaniu z Watykanem, i zniósł się kilkakrotnie z księdzem Toschi, ale Watykan potępił broszurę tegoż, więc też trzeba się było pożegnać z wszelką myślą pojednania. „Przyśledłem więc — kończył Crispi — do przekończenia się pojednania państwa Włoskiego z Kościołem byłoby niebezpieczne dla wolności. Zresztą narprożno spodziewa się Watykan przywrócenia swojej władzy świeckiej przez jaką wojnę europejską; panowanie papieżkie jest na wieki wieków potępione”.

Rosyjska półrządowa „Ajencja Północna” donosi z Belgradu: „Rezbójnictwo w zaczęło się znowu szerzyć w przerażający sposób. Zbiegli z więzienia hercyzi Mile i Zywan utworzyli nową bandę w lasach pomiędzy Zajczarem i Niegotynem i dokonują tamże straszliwych okrucieństw; inna banda grasuje w okolicach Uszycy”. Rząd serbski meoeno się zatem skompromitował, reklamując u Pory z powodu zmyślonych mordów przeciw Serbom w Nowym Bazarze.

Milan odwiedzi swego syna króla Aleksandra zaraz po tegoż powrocie z Kruszewca do Belgradu.

Według doniesień rosyjskich Garaszana w rozmowie z pewną osobistością polityczną rzekł: „Pomiedzy liberalną rejcją a rządem radykalnym wiec ciągle walka ukryta, z czego korzystają agitatorowie, podburzający lud w tym celu, ażeby radykałów skompromitować. Władza jest obecnie tak podzielona, że nikt nie ma dosyć powagi, aby utrzymać porządek. Postępowcy usunęli się, aby jak najprędzej wznieść niesnaski pomiędzy radykałami i liberałami.

Sprawę rozwodu króla Milana porzucono, aby nie wzmacniać dynastji Obrenowiczów. Austria występuje zbyt pojednawczo i widzi rzeczy zbyt optymistycznie. Hr. Kalnoky zawsze mi zalecał pojednać się z Rosją”.

W Pester Lloydzie oświadcza Kosticz, były urzędnik serbski, iż pod presją rządową powiedział był, że Garaszani zamordował studenta Mirko wicza; sumienie mu jednak nie pozwoliło stwierdzić to zeznanie przysięga, dlatego porzucił Serbię, i teraz na wolności oświadcza, że Garaszani był w takim położeniu, iż nawet strzelać nie mógł, a przeto najzupełniej jest niewinnym w sprawie, za którą go pod sąd oddano.

Do Casau donoszą z Wiednia: „Słycać, że się odbywają pourparlers pod sterem Niemiec względem uznania Bułgarii w dzisiejszym jej składzie, a zarzem Ferdynanda Koburskiego jako księcia bułgarskiego”. Nie wierzymy, aby się to działo pod sterem Niemiec w chwili, gdy chodzi o rewizję carak w Berlinie, i po historycznym oświadczeniu Bismarka, że dla spraw wschodnich Niemcy nie poświęcą kości ani jednego grenadjera pomorskiego. Że jednak podobne poune pertraktacje się toczą, przeczyć trudno wobec faktu, że organ dyplomacji rosyjskiej Nord krzyczy, iż uznanie przez Austro-Węgry księcia Ferdynanda Koburskiego legalnym księciem Bułgarii wydobyloby na widownię kwestję bułgarską, która jedynie dzięki umiarkowaniu Bosji nie doprowadziła dotychczas do konfliktu.

## Jubileusz serbski.

Ostatnie dni czerwca poświęcili Serbowie uroczystościom pięćdziesiątletniego jubileuszu klęski, którą Wielka Serbia poniosła w krwawej bitwie na Kosowym polu, stożecznym dnia 27. czerwca 1889. r. z Turkami. Zdarzenie to historycznie wywarło nadzwyczajny wpływ na całą południową Słowiańszczyznę — otworzyło Europę zagorzech ludem — lecz, uniemożliwione w duchmach turkowskich, stało się zarzem najświetszą pamiątką dziejową dla Serbów, siłą narodowego odrodzenia, drogokazem ich politycznej przyszłości.

Na wyspach i brzegach morza Adriatyckiego, w dzisiejszej Czarniej Górze, Hercegowinie i południowej Serbji była kolebka państwa serbskiego. Zł tu lud, rozdzielony na liczne i odrębne plemiona, które z sobą łączyły ciągłe boje, zupełnie na sposób Słowian nadodrzańskich lub nadbałtyckich i z tego powodu nęlgający podbiwoi do Greków, do Bułgarów. Dzieło się tak aż do czasu, kiedy w wieku XII. zasiadł na tronie wielkoksiążę Stefan Nemanja, który w imię jedności państwowej zaczął podbójem ziemie serbskie, zniwala do boldownictwa sobie książąt pojedynczych, wypędza Greków i staje się założycielem dynastji Nemaniczów, która dała Serbji szereg mądrych królów, kilku wytrwałnych dyplomatów i niejednego niepospolitego wojownika. Od tego czasu zaczyna państwo serbskie potęgnić na zewnątrz. Orężem toruje sobie coraz szersze gościecie na południe i byłby chwile, kiedy marzył mogło o zdobyciu Konstantynopola i o objęciu dziedzictwa cesarzy wschodnich.

Najgłośniejszym i najszerzej zasłyszonym pod tym względem imię syna króla Deczańskiego, Duszana. Pisarze greccy porównują potęgę cara Duszana do rozbukanych żywołów. Pod jego berłem znajdowały się: Albania, Etolia, Epir, Tesalia i Macedonia; niezpodolita dubrownika mianowała go swoim protektorem, holdował mu car bułgarski. Duszan zwał się królem serbskim, cesarzem rzymskim, nosił tyjar. Dla neutralizowania religijnych wpływów Carogrodu, ogłosił on niezależność patriarchatu serbskiego od Greków. Dobrobyt i oświata wspaniale się rozwinęły pod jego panowaniem. Literatura, kodeks Duszana, nowe przeprowadzone drogi handlowe, wielkie kopanie złota i srebra, wspaniałe klaszatory podziśmien reszankami swemi świadczą, że Serbia szybkimi krokami zmierzała wtedy do zjednoczenia poczesnego stanowiska w rządzie wielkich państw europejskich.

chować tę formalność i tę surowość, które są przepisanie przy innych egzaminach, mowa bowiem polska nie jest dyalektem żadnej innej mowy słowiańskiej, lecz jest mową osobną.”

Adres ten nie był jedynym, którym się Stany o uwzględnienie języka polskiego dopomniały. Wzmianka powyższa o „mowie polskiej w akademii realnej” dowodzi, że kołatanu już poprzedo to samo. I w istocie w r. 1842, mimo opozycji barona Kriega, przyjął sejm wyrosowaną przez Wasilewskiego prośbę do cesarza o uwzględnienie praw języka polskiego, a w szczególności o pomnożenie szkół parochialnych, w których dzieci początkowo naukę w ojczystym języku pobierają. W szczególności, wskazując „na tę powszechnie uznaną prawdę, że masa narodu musi się pozostać w oświacie, jeżeli jego mowa jest w zaniedbaniu” — domaga się adres:

- a) aby w szkołach trywialnych początki niemieckiego języka były dawane po polsku;
- b) aby w szkołach normalnych miasto dotychczasowej zastarzałej i stopniowej, na który ta nauka się wzniosła, nieodpowiedniej gramatyki języka polskiego, była zaprowadzona dobra tegoż języka gramatyka, i przez wszystkie klasy uczona;
- c) aby zaś młodzież, udając się ze szkół normalnych do wyższych nauk, nie zapomniała ojczystego języka, pozwól Miłocięwy Panie, żeby tak w gimnazjach, jak na flozofii, jedna przynajmniej nauka, tj. nauka religii dawną była w polskiej mowie;
- d) aby nauczyciele humaniorów mieli nie tylko pozwolenie ale obowiązek ćwiczenia uczniów w stylu polskim, również jak niemieckim i łacińskim;
- e) żeby, jak jest w uniwersytecie lwowskim, tak i po innych instytucjach flozoficznych tego

Leż niestety, pierwsze fale tego zalewu, który w nurtach swych zagrzebał miał cesarstwo Paleologów, złamał swych wprer Serbię na polach Kosowa, już się odbijały o brzegi Europy wschodniej. Zajął Konstantynopol, włożył na swą głowę koronę grecką, przeszkodził Turkom, aby się przez morze dostali do Europy — takim był plan Duszana, który uwieczny miał obryzmie jego dzieło. Zgromadziwszy sto tysięcy dzielnego wojska, wyruszył właśnie Duszan na Carogrod; lecz tu właśnie w drodze w r. 1855. śmierć go zaskoczyła. A było smac coś wadiwego w samym ustroju państwa duszanowego, gdyż ze śmiercią swego założyciela popękalo się ono zaraz na wszystkie strony.

Już pod następcą Duszana, słabym Uroczem, możnowładztwo serbskie podniosło głowę. Wielu wojowników wylało się z pod władzy królewskiej i rządzie zaczęli każdy na własną rękę. Anarchia wzmożła się jeszcze po śmierci Uroza w r. 1876. Wprawdzie Łazar, wojewoda Duszana, został koronowany na króla w Peczy (Ipek), ale panowie innych dzielnic nie chcieli go uznać za swego władcę. Tak baa Bośni i Twrko ogłosił się w r. 1876 niezależnym panującym; Jerzy Balszyez, pan Zety (dzisiejszej Czarniej Góry) także nie chciał uznać Łazara; Mrnjazewicze rozkazywali w sobie, Wuk Brankowicz w siebie. Gdyby się znalazł był jaki potomek starej i ezczonęj dynastji Nemaniczów, mógłby rozkład nie nastąpił tak szybko. Klęski posypały się niebawem na Serbię: w r. 1871 Turcy odnieśli walne zwycięzctwo nad Wukaszyem na rzece Maricy, w r. 1886 został Łazar pobity pod Niszem; ostateczna klęska kosowska r. 1889 wisiła już nad głową, a tymczasem swawoli pojedynczych „despotów” nie opamiętał nie mogło.

W ten nierząd, w to rozszarpane przez krnąbrną samowolę szlachty państwo uderza scentralizowana przez samowładztwo, sfanatyzowana siła turecka, i w 34 lata po śmierci Duszana z całej jego potęgi, z całego tego państwa, które tak błyszczało na zewnątrz, pozostał wkrótce tylko grób kosowski.

Daremnie król Łazar na widok niebezpieczeństwa zaklina panów, wzywa ich do zgody; nikt go słuchać nie chciał. Zostawszy sam o własnych siłach, zebrał wojsko z dzisiejszej Serbji i wyruszył z niem na Kosow. Klęska, którą Serbowie ponieśli wtedy, była ogromna — niepowetowana. Serbia nie mogła już wystawić drugiej takiej armii, inne zaś prowincje do żęczności się nie poczuwały. Jednakże aż do roku 1450 była jeszcze Serbia pół-niezależną: uznawała panowanie tureckie, lecz miała rząd własny. Dopiero, gdy wskutek nieżyczliwej klęski warszawskiej 1444 roku upadły wszystkie nadzieje wynędzenia Turków z Europy, zaczyna się dla Serbji epoka niewoli i tyranii. Turcy rozdzielili Serbię na paszajłki i z wolnego narodu zrobili się biedna, niewolnicza „raja”. Gdy zaś w r. 1463 upadła Bośnia, w r. 1488 Hercegowina, wszystkie kraje serbskie, oprócz Czarniej Góry, ujrzały się w jarzmie tureckim. Skończyły się polityczne dzieje Serbów, rozwarła się czarna księga cierpień ciężkich, okrutnych, długich, nieskończonych...

Uczucie bolu ale i dumy zarazem ogarnia każdego Serba, gdy dziś wspomni Kosowe pole. Bolu najpierw — bo padł tam kwiat rycerzy serbskich: sto tysięcy dzielnych bohaterów poległo na Kosowie, za krzyż święty i złotą wolność”.

„Tam to, tam to krwi było junaćkiej  
Koniom serbskim po same strzemięna,  
Po strzemięna i po uźalenie,  
A w jakim aż po pas jedwabny...”

a w tej krwi utonąła jutrzienka wolności serbskiej na długie, długie lata.  
Ale i dumy nie brak w tym bolu, bo Serbia, chociaż szarpana niezgodą możnowładców, zdołała wywieść do boju liczne zastępy synów swoich i krwią ich obficie oblać otarz miłości i poświęcenia dla ojczyzny. Kosowo jest wielkim grobem, ale takim, na odgłos którego Serbowie przed nikim rumienić się nie potrzebują. Serb, gdy mówi o swojej przeszłości, czuje, że Kosowo jest światłym punktem w dziejach jego ziemi. Wiele naródów straciło na półwyspie Bałkańskim wolność. Stracili ją Bułgarowie, Serbowie, Grecy i

kraju były zaprowadzone katedry języka i literatury polskiej, nakoniec  
f) aby nauka języka i literatury polskiej dla wszystkich uczniów flozofii, a przynajmniej sposobnych się na kapłanów i urzędników, była studium obligatum”.

Te bezustanne kołatania, obok spiskowej roboty niecierpliwych, poczęły niepokoić biurokrację, która dotychczas czuła się bezpieczną w swej roli narzuconych narodowi cywilizatorów. Coraz częściejmi uwienieniami, coraz sroższymi śledztwami starano się położyć koniec szeregocemu się ruchowi wewnętrznego odrodzenia — aż katowska tę robotę oświecił Metternich wobec Europy krwawą luną wypadków w r. 1846.

Pan marszałek czuł już na długo przedtem, że trudno mu będzie nadal pogodzić poczciwy kontusz polski z mundurem państwowego urzędnika. Jakoż w r. 1838, gdy sejm się rozpoczął i miano wybrać Wydział czyli t. zw. „Wybór stanowy”, pan marszałek złożył godność rzeczywistego rady gubernialnego, a pozostał jedynie na stanowisku członka Wydziału, do którego 44 głosami na 48 został powołany. Gdy zaś w 8 lat później wstrząsnęta całym krajem wiadomość o rzeci, dokonywanej bezkarnie na szlachcie i jej ofialistach w Tarnowskiem — nastąpił stanowczy prełom w zapatrywaniach p. marszałka; z dawnego urzędnika pozostał tylko szlachek i patriota. Wszelkie złudzenia legalnego wyłaczania praw narodowych przysły przed oczami człowieka, który ćwierć wieku pracom tym z całą żarliwością się poświęcał; duch, holdujący na wskróś zasadom prawa lgnął już otwarcie do tych, którzy bunt przeciw rządowi podnosili.

Rumuni; a spytajcie się tych Bułgarów, Greków, i Rumunów, gdzie upadli — nie wam o tem nie powiada, lud o tem wyobrażenia nie ma; nie mają oni swojego Kosowa. Serbski naród, rozkawałkowany przez możnowładców, wystawił olbrzymie wojsko i z władcą swym na czele poszedł na bój ostatni — umiał umrzeć za ojczyznę. Tak giną tylko narody żyć przeznaczone — i biada tym, które w dzień upadku nie mogą potomkom zostawić żadnego Kosowa.

Jako olbrzym walczył Serb na Kosowym polu:

„Droga siostrzo, kosowska dziewczyno,  
Widzisz, duzo, na prawo las włóczęk,  
Taki gęsty i taki wysoki:  
Tam to, tam to krwi było junaćkiej...”

Strasziła to była rzeź. Łab i Sytnica pokryły krwią zarówno serbską jak i turecką; zginął Łazar, ale zginął i Murat, a krew na Kosowym polu przelana urosła na pomnik, który wiecznie mówi do potomków: „Bócie tak jak my — giniecie dla ojczyzny!” Stronice zaś historii serbskiej, opiewające przyczynę zguby, dodają: „Bądźcie godniejsi od jowci!”

Uroczystość jubileuszowa odbyła się d. 27. z. m. w Kruszewcu, stolicy króla Łazara. Ponieważ wspomnienie było żalobne, przybrał się miasto w chorągwie czarne. Najpierw odprawił nabożeństwo w katedrze metropolita Michał w obecności króla, rejentów Proticza i Belimarkowicza, ministrów, dygnitarzy cywilnych i wojskowych, tudzież licznych tłumów. Po nabożeństwie w katedrze odprawiono pod gołem niebem uroczyste rekwiem za poległych na Kosowym Polu. Wojska wyruszył w paradyż. Metropolita Michał miał przemowę okolicznościową, w której zachęcał do naśladowania przodków. Dodał on, że w modlitwach swoich błagać będzie o przyćmienie się św. Łazara, ażeby Bóg potężył pomoc Serbom do narodowego zjednoczenia. Król Aleksander odbył potem przegląd wojska i cały pochód wyruszył. Na łukach triumfalnych, otaczających plac, na którym wzniesiono będzie posąg pamiątkowy dla poległych na Kosowym Polu, widniały napisy: „Tylko jedność Serbów ocali Serbię!”, „Oby Serbom rychło zaświata jutrzienka wolności!”, „Bracia w Serbji, Starej Serbji, Bośni, Hercegowinie, Macedonii i Zecie!”, „Syrnia, Chorwacja, Banat, Baczka, Dalmacja i Sławonia.”

Gdy procesja zatrzymała się na miejscu przyszłego pomnika, minister Gruciz powitał króla przemową, odznaczając się umiarkowaniem i taktem politycznym, w której podniósł historyczne znaczenie bitwy kosowskiej, przyzem wyraził się iż naród serbski wien był ten pomnik bohaterom kosowskim. Młody król wem zwyżczył uderzył trzy razy młotkiem w kamieńki-wiegielny, a metropolita Michał dopełnił obrzędku-powięcenia. Następnie pułkownik Dragaciewicz w patriotycznej mowie przedstawił w krótkim zarysie dzieje Serbji, gorąco chwalać ofiarności i patriotyzm Serbów, szczególnie zaś odwagę, której dowody złożył naród serbski na Polu Kosowym. W końcu zaś mowa wyraził życzenie, ażeby potomkowie bohaterów kosowskich odznaczali się temi samymi cnotami obywatelskimi, na pomytek ojczyzny i ku przyszłej wielkości króla Aleksandra.

W końcu złożono na fundamencie pomnika wieńce, nadane z różnych stron Serbji a także od pragskiej „Macyi czeskiej”, od literackiego stowarzyszenia „Zora” we Wiedniu i od wielu osób prywatnych. Pozem król udał się do konaku, a dumy Serbów spokojnie i poważnie przeciągały przez ulice byłej rezydencji cara Łazara.

Na festynie, który się następnie odbył, wznosił Mijatowicz zdrowie wszystkich obecnych tudzież przybyłych obcych gości. W odpowiedzi na ten toast wniósł Anglik Richards zdrowie Serbów; Thalloczy, członek akademii węgierskiej wspomniawszy o wspólnie przelewanej krwi, wznosił toast na cześć braterstwa węgiersko-serbskiego; redaktor Dziennika Warszawskiego zaś porównał Rosję, wyzwoloną z jarzma Tatarów z Serbią, wyzwoloną od Turków i wznosił toast na cześć króla. Ostatni toast wywołał za-

D. 31. lipca 1847 prowadzono na rusztowanie Teofila Wiśniowskiego, krwawą ofiarę walki, którą społeczeństwo ciemiężcom wypowiedziało. Tadeusz Wasilewski postępował wówczas za wzorem skazańca, prowadząc za rękę swe dzieci, a gdy stanął na wygnanie szkaprów, skąd można było widzieć plek egzekucji, wskazywał dzieciom zdaleka męczennika-Polaka, ginącego za Ojczyznę. Z łza, która wówczas spływała po licu p. marszałka, zniknął w duszy jego ostatni promień nadziei, czy między takim rządem a takim społeczeństwem może jeszcze przyjść kiedykolwiek do porozumienia...

Odąd usuną się p. marszałek coraz bardziej od towarzystwa dygnitarzy, z którymi dawniej obcował, a zaczyna skupić koło siebie młodzież, jużo czując chęć ogrzewania się jej gorącymi poglądami, a jeszcze bardziej zaenego oddziaływania na młode dusze. Obok Kazimierza Stadnickiego, Izidora Pietruskiego, Leona Sapiehy, Fredrów, Wacława Zaleskiego, Agnora Gołuchowskiego, który jakiś czas pracował w biurze Wasilewskiego i był jego codziennym gościem — pojawiają się w salonych pana marszałka coraz mniej znani, coraz mniej historyczni, coraz młodszy i czynni z salonu tego odzwierciedlenie przekształcającego się życia publicznego.

A gdy w r. 1848 rewolucja europejska zadzwoniła na pogrzeb absolutyzmowi, gdy zorza wolności zajaśniała na niebie politycznym, zapowiadając, jak się zdawało, trwałą zmianę stosunków i swobodę narodowego rozwoju dla Polski — użął mu się p. marszałek jakdryby odrodzonym. Zdałko mu się, że jedna chwila czarodziejska ziszcza cel jego długich prac i walk i witał ją z uniesieniem.

(Dok. nast.)

## przed laty pięćdziesięciu.

(Ciąg dalszy).

N Tymczasem w kuznicach spiskowych same-samiarodu przygotowywały się przewroty, które miały rewolucyjną zmienić dawny porządek i dać ludu publicznemu nowe wytknąt tory. Wiecez dyplomaty zwanemu germanizatorskiego rządu z Stanami, nietylko nie usmierzyło naturalnych dążeń do rozwoju narodowego, lecz owsem rozbudzało coraz silniej pragnienia swobód politycznych i społecznych i zamiast ograniczać mnożyło coraz bardziej narodowe postulaty.

Powtew ten ożywczy odbija się także na sejmie postulatowym, tak, że w r. 1841 i znowu w r. 1845 znajduję piękny wyraz w energicznym adresie, którym sejm, obok wielu innych rzeczy, o szerszy zakres działania komisji dla spraw wewnętrznych i o przywrócenie języka polskiego w sądach się upominał. Okazywy ten dokument wyszedł również z pod pióra p. marszałka.

Po wstępnej próbie, ażeby cesarz wziął w opiekę włościan, którzy wskutek nieurodzajów, klęsk elementarnych a szczególnie powodzi wiele ucierpieli, dziękując adres między innymi za to, że cesarz przebaczył ziemkom polityczne występkę, i w końcu tak piszom:

„Dziękuję pokorne Waszej c. k. Mości skłaniając, że łaskawie polecił raczył, aby c. k. radca wzięły pod rozwagę, czy nie mogą przynajmniej niektóre nauki w akademii realnej być w mowie polskiej wykładać. Co do wyboru przedmiotów, z oświadczeniem wysokim rządem

pał powszechny, a muzyka zaintonowała hymn pański, którego stojąc słuchano.

Król Milan, pomimo zaproszenia rządu serbskiego, nie przyjął udziału w uroczystości kruszawackiej. Nadesłał tylko pismo na ręce ministra Grucica, w którym wyraża ubolewanie, iż nie może być obecny na uroczystościach kosowskich, chociaż „jako ojciec z radością oglądałby na obrzędach namaszczenia króla Aleksandra, a jako były król Serbii, chętnie wznosiłby w Kruszawacu modły do Boga za bohaterów poległych na Kosowie Polu i prosiłby o błogosławieństwo dla narodu serbskiego i jego kierowników, aby zdołali ochronić nową odnowioną królestwa serbskiego od wszelkich przeciwności i poprowadzić kraj pod rządami Aleksandra I. ku pięknej a pewnej przyszłości.

Belgradzka Rada miejska utworzyła dwa stypendia dla najlepszych słuchaczy wydziału historii na akademii belgradzkiej, które d. 27. czerwca będą wypłacone dopóki, dopóki Serbia nie wróci do stanu, jaki był za dawnych jej królów.

Dalszy ciąg uroczystości kosowskich odbywał się wczoraj w Krasławie. Król Aleksander przybył tam onegdaj po południu. Na jednym z transparentów jest napis: „Małym jest, panie, wzrostem, małą jest twoja siła, małą ojczyzna. Nim urośniesz, stanie się także twoja ojczyzna wielką, sławną, jak niegdyś.”

Dzisiaj odbędzie się obrzęd pomazania króla w klasztorze Zięzy.

Serbowie, z południowych Węgier obchodzili w piątek uroczystość bitwy kosowskiej w kilku miejscowościach, a zbornym punktem, gdzie obchód szersze miał przybrać rozmiary, była Rwanica w obwodzie Nowym Sądzie (Neusatz), tam się bowiem znajduje część relikwii po św. Łazarzu królu. Zandarmerja i policja węgierska nie dopuściła jednak do miasteczka prawie nikogo, ani z Baczki, ani ze Syrmii. Wstrzymano nawet komunikację na drogach i rzekach Sawie i Cisie, aby tylko udaremnić zebranie się większych mas ludu. Pomimo tego zebrało się przeszło 10.000 uczestników zamiejscowych; większej części obszernego programu jednak musiało zaniechać z powodu zakazu policji. Z Bośni i Serbii przybyło tylko kilku gości. Uroczystość odbyła się bardzo spokojnie i powadźnie: w kościele wystawiono relikwie św. Łazarza, a po południu przyjmował przez klasztor znakomitych gości biesiada, podczas której jednak nie poruszano kwestji politycznych. Pomiędzy ludem rozdawano skromny posiłek i napitek po placach publicznych. Wieczór odbył się koncert rumuńskiego towarzystwa śpiewaków. Policja ani zandarmerja nie miała powodu do wystąpienia i nawet półtorgodzienne pisma wiedeńskie szły z tej brutalności rządu węgierskiego, który policję i zandarmerję obsadził drogi i przeprawy pod Panezowa, Zamuniem, Bazissem i Kubinem.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W Petersburgu w katedrze kazaniej odpowiadano zostało żądanie nabożeństwo za Serbów poległych na Kosowie Polu, oraz za R. Sjan ochotników, którzy zginęli w Serbii w r. 1876. Na nabożeństwie obecna była poselstwo serbskie, wiele Serbów i Czarnogórców, oraz członkowie słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

czynowski 20 za, 50 przeciw, p. Rowakowicz 28 głosów za, 45 przeciw, dr. Weigel 12 gł. za, 48 przeciw.

Po tej bezskutecznej próbie zgodzono się zawezwać p. Michalskiego do kandydowania i stawiania się na dzisiejszym zgromadzeniu wyborców, celem złożenia wznajęcia swej wiary politycznej.

Dzisiaj o godzinie 7 wieczór odbędzie się zatem ostatnie zgromadzenie wyborców m. Lwowa.

### Wybory sejmowe.

Komitet centralny przedwyborczy dla wschodniej Galicji przyjął do wiadomości uchwałę komitetu miejskiego w Kołomyi, który na posiedzeniu swem z d. 29. z. m. przyjął kandydaturę dr. Florjana Ziemiakowskiego na posła sejmowego z m. Kołomyi i postanowił kandydaturę tę ogłosić.

Równocześnie odniósł się komitet centralny do komitetu przedwyborczego w Drohobyczu z oświadczeniem, że podtrzymuje ogłoszoną na miasto Drohobycz kandydaturę p. Stanisława Szczepanowskiego i zaleca go na posła z tego miasta.

Komitet centralny przedwyborczy dla zachodniej Galicji zatwierdził na posiedzeniu w d. 29. czerwca kandydaturę Florjana bar. Ziemiakowskiego na posła sejmowego z jasielskiego okręgu wyborczego mniejszych posiadłości, a to na podstawie uchwały miejscowego komitetu przedwyborczego, w myśl której dr. Ziemiakowski 26. a hr. Franciszek Mycielski 18 głosów przy głosowaniu nad kandydatami otrzymał.

W Krakowie odbyło się wczoraj walne zgromadzenie wyborców m. Krakowa. Zgromadzenie było liczne, bo przeszło 600 osób.

Przemawiał na niem najprzód Adam Asnyk w duchu stronnictwa postępowego, reprezentowanego przez N. Reformę, a następnie Leon Chrzanowski i dr. Ferdynand Weigel, w końcu zaś dr. Józef M. J. Głosowanie próbnego wydało następujący rezultat: Głosujących 567. Weigel dostał 521, Chrzanowski 480, M. J. 306, Asnyk 267 głosów.

Z Rzeszowa donoszą nam, że dr. Wiktor Zbyszewski cofnął swą kandydaturę na posła z m. Rzeszowa. Natomiast wystąpił jako kontr-kandydat dr. Alojzy Rybicki, tamtejszy notariusz Jan Pogonowski.

W Drohobyczu wydał tamtejszy komitet przedwyborczy następującą, przez 140 najznamienitszych obywateli tamtejszych podpisaną odezwę:

„Wskutek rezygnacji dr. Lechowskiego z kandydatury na posła do sejmiku krajowego, grono miedzian kierowane li tylko szczerym patriotyzmem, prosiło pana Stanisława Szczepanowskiego do kandydowania z naszego miasta. Nie chcąc nikogo narzucać na podobne sceny jakich widownia była sala gimnastyczna dnia 16. t. m. uproszono p. Szczepanowskiego, aby się przedstawił wszystkim warunkom naszym i współobywateli w kasynie, w czystym i przyzwoitym i izraelskiej. Pan Szczepanowski życzeniu temu zadość uczynił i przemówienia jego, zawierające cały program polityczny, zgodny z uchwalami wiecu miejskiego, wszędzie z prawdziwym entuzjazmem przyjęte zostały. Stanisław Szczepanowski, poseł do Rady państwa, jest jedną z tych nielicznych osobistości kraju naszego, które nie tylko słowem, lecz także czynem dowiodły, że z nieopokitymi zdolnościami i obszerną wiedzą łączą niezwykłą energię, niezbędną w życiu publicznym odwagę cywilną, zdrowe pojęcie potrzeb kraju i niezwykłą dbałość o jego interesy.

Mał absolutnie niezawisły, wypróbowany w życiu publicznym, pracownik na polu ekonomicznym, mąż, którego dzieła chlubnie są znane w kraju i za granicą, oto kandydat, którego nam polecamy i którego komitet przedwyborczy centralny lwowski popiera. Prosimy tedy wszystkich wyborców, u których prywatnie i osobiste względy zaściskawce nie wzięły góry nad miłością dla kraju, aby dnia 4. lipca b. r. spieszyli do urny i oddali głos swój na Stanisława Szczepanowskiego.

Podpisani byli posłowie z obwodu brzeżańskiego większych posiadłości zapraszający niniejszym szanownych swych wyborców na zwołana

Wybór posła z m. Lwowa.

Wczoraj wczoraj odbyło się pod przewodnictwem dr. Króczyńskiego posiedzenie obszerniejszego komitetu przedwyborczego. Na posiedzeniu ten komitet ściślejszy przedstawił do zatwierdzenia kandydatury na posłów z miasta Lwowa.

Nad kwestją, czyli należy przystąpić do zatwierdzenia kandydatury na cztery krzesła poselskie, wywiązała się żywa dyskusja. W której brali udział pp. Janowski Józef, dr. Szpilman, inżynier Kędziński, prof. Soleski, ks. kan. Mazurak, dr. Dulęba, dr. Schaif i inni. Zarzucano ściślejszemu komitetowi, że przedstawia kandydata, który nie ma za sobą przeszłości politycznej i żadnego wznajęcia wiary politycznej przed wyborcami nie składał. Wystąpienie przed wyborcami uznawano za niezbędne.

P. Getritz tłumaczył, iż postawienie kandydatury p. Michalskiego jest zastawieniem solidarności między rękodzielnikami.

Prof. Roszkowski objaśnił zgromadzonym, że komitet ściślejszy wcale nie uchwałił „polecać” kandydaturę p. Michalskiego, ale głosować jedynie, ażeby go zawezwać do kandydowania.

W końcu na wniosek dr. Szpilmana przyjęto kandydaturę dr. Franciszka Smolki, dr. Bernarda Goldmana i Tadeusza Romanowicza przez akklamację, a na wniosek ks. Mazuraka przystąpiono do balotowania nad czwartym kandydatem. Wynik balotu był następujący: Dr. Czarkawski otrzymał 18 głosów za, 57 przeciw, p. Niem-

— A to i mnie także — odezwiała się Julia. Powstał hałas. Wszyscy cisnęli się do wózka. Zwinny Jerzy uprzedził ich i pierwszy się usadowił w nim... Ale Władzio w poczuciu swojego prawa odrzucał ultimatum.

— Jak nie, to ja się nie bawię. Jerzy nie odrzucał mu miejsca; uczynił to wszakże pod naciskiem opinii publicznej i woli samychże koni, które oświadczyły, że go nie zawiozą, dopóki Władzio nie pojedzie.

Biedne kobyłki robiły kurs za kursem coraz więcej zmęczone i przez kilkanaście minut nie było słychać w salonie tylko turkot wózka.

Nareszcie wszyscy już zostali przywiezieni, Władzio stanął przed kredensem z kropidłem w ręku i do stołowego pokoju wszedł powoli, szurając, nóżka za nóżką orszak ślubny...

przez prezesa Rady powiat. w Brzeżanach na 8 bm. przedwyborcze zgromadzenie celem wysłuchania sprawozdania z czynności poselskiej.

Alfonso Czajkowski. Emil Torosiewicz. Dr. Józef Weressyński.

„Odnosnie do zaproszenia mego na Zgromadzenie przedwyborcze właścicieli większych posiadłości obwodu Brzeżańskiego w dniu 8. lipca b. r. o godzinie 4. po południu w sali Rady powiatowej w Brzeżanach odbył się mające, zapraszam dotychczasowych naszych posłów, aby celem zdania sprawy ze swoich czynności, na zgromadzenie to przybył zechcieli.

W Brzeżanach, d. 1. lipca 1899. Prezes Rady pow. brzeżańskiej: Józef Jedrejowicz.

### Lwowsko-czarnowiecka kolej.

Z dniem wczorajszym kolej Lwowsko-Czarnowiecka i Czarnowiecko-Jasaska, oraz administrowane przez Towarzystwo tej kolei linie lokalne, przeszły pod zarządek skarbu. Na konferencji, która się odbyła d. 26. z. m. w Wiedniu pod kierownictwem prezesa jenerałnej dyrekcji kolei państwowych, barona Czedika, ułożono w głównych zarysach sposoby wykonania objęcia pociągów i załatwienia najpilniejszych spraw, pozostających w związku z tem zarządzeniem. Z powyższych postanowień podajemy najważniejsze: Objęcie parku przewozowego, inwentarza, kas i magazynów materiałowych nastąpi na zasadzie sporządzonej przez zarząd dotychczasowych przepisów inwentarza i zamkniętych rachunków po dzień 30. czerwca 1899. Jenerałnej dyrekcji państwowej, przesyłać prawo przekonań się o prawdziwości sporządzonych wykazów w drodze skontrola. Za wszelkie ubytki, a ile takowe nie nastąpiły po dniu 30. czerwca b. r. odpowiedzialnym jest Towarzystwo kolei Lwowsko-Czarnowieckiej. Co do gotówki i papierów wartościowych, znajdujących się w dniu 1. lipca b. r. w zbiorowych kasach Towarzystwa, te zostaną one podjęte przez jenerałną dyrekcję kolei państwowych tylko e tyle, o ile dotychczas w liniach austriackich. Reszta zostanie bezwzględnie zwróconą Towarzystwu. Na wypadek gdyby zarząd kolei państwowych znalazł się w tem położeniu, iżby miał oddać napowrót prowadzenie ruchu Towarzystwu, wówczas zastrzeżenie sobie, iż objęcie obecnymi wykazami inwentarza, zapasy materiałowe i fundusze manipulacyjne, będą temaż Towarzystwu zwrócone w gotówce lub in natura.

Objęcie ruchu na liniach austriackich kolei Lwowsko-Czarnowiecko-Jasaskiej przez zarządek kolei państwowych nie ukróci w niczem praw i obowiązków Towarzystwa. Towarzystwu przysługujące prawo rozrządzenia czystym dochodem.

Rada zarządcza zawiadywał będzie i nadal majątkiem Towarzystwa, przyjmując zapłatę od rządu rumuńskiego, zależną według umowy za ruch na liniach rumuńskich, decydując o reprezentowaniu i amortyzacji efektów Towarzystwa, przy zastawieniu rocznego bilansu i sprawozdania. Zachowując również prawo zwolnienia walnego zgromadzenia i dyspozycji czystym dochodem 7% myślałwał tegoż zgromadzenia, wreszcie administrację funduszu pensyjnego. Zarząd kolei państwowych w dniu 15. marca i 15. września każdego roku odda do dyspozycji rady zarządczej resztę dochodu, pozostałą po opłaceniu kosztów ruchu i składając jej będzie rachunki, najpóźniej w marcu za każdy rok ubiegły. Wkłady, jakie się okazały konieczne do podjęcia kolei, azytowane będą tylko o porozumieniu z radą zarządczą. W razie różnicy zapatrywań między zarządem kolei państwowych a radą zarządczą rozstrzygać będzie ministerstwo handlu. Zastawienie rachunku z ruchu za czas od 1. stycznia do 30. czerwca b. r. dokonają się mające przez jenerałną dyrekcję kolei państwowych, nastąpi równocześnie z zastawieniem tegoż rachunku za czas od 1. lipca do 31. grudnia 1899 r.

Cały personal służbowy, zatrudniony na austriackich liniach głównych i lokalnych Towarzystwa, z wyjątkiem londyńskiego sekretarza Towarzystwa, oraz urzędników eksploatowanych na liniach rumuńskich, przechodzi z zachowaniem wszelkich praw nabytych w służbie Towarzystwa, oraz płacy wedle statutu zagwarantowanej, pod władzę jenerałnej dyrekcji kolei państwowych. Jenerałna dyrekcja przyrzeka, iż uwzględni będzie, przy obsadzaniu posad na swych liniach austriackich, tych urzędników i służb posiadających obywatelstwo tujejsze, którzy w myśl układow z rządem rumuńskim mają być odfajceni z tamtejszych linii. Celem oszczędzenia wydatków na utrzymanie osobnego biura rady zarządczej, zarząd kolei państwowych przyjmuje na siebie obowiązek załatwiania prac potrzebnych a zarazem odpowiadających lokal na posiedzenia rady zarządczej i ogólnych walnych zgromadzeń. Przystępując wszelkie radzie zarządczej prawo utworzenia sobie osobnego biura i wybrania z dotychczasowego personalu odrębnej liczby urzędników i służby. Wypłata ich pensji nastąpi z funduszu Towarzystwa.

Objęcie ruchu na liniach austriackich kolei Lwowsko-Czarnowiecko-Jasaskiej przez zarządek kolei państwowych nie ukróci w niczem praw i obowiązków Towarzystwa. Towarzystwu przysługujące prawo rozrządzenia czystym dochodem.

Rada zarządcza zawiadywał będzie i nadal majątkiem Towarzystwa, przyjmując zapłatę od rządu rumuńskiego, zależną według umowy za ruch na liniach rumuńskich, decydując o reprezentowaniu i amortyzacji efektów Towarzystwa, przy zastawieniu rocznego bilansu i sprawozdania. Zachowując również prawo zwolnienia walnego zgromadzenia i dyspozycji czystym dochodem 7% myślałwał tegoż zgromadzenia, wreszcie administrację funduszu pensyjnego. Zarząd kolei państwowych w dniu 15. marca i 15. września każdego roku odda do dyspozycji rady zarządczej resztę dochodu, pozostałą po opłaceniu kosztów ruchu i składając jej będzie rachunki, najpóźniej w marcu za każdy rok ubiegły. Wkłady, jakie się okazały konieczne do podjęcia kolei, azytowane będą tylko o porozumieniu z radą zarządczą. W razie różnicy zapatrywań między zarządem kolei państwowych a radą zarządczą rozstrzygać będzie ministerstwo handlu. Zastawienie rachunku z ruchu za czas od 1. stycznia do 30. czerwca b. r. dokonają się mające przez jenerałną dyrekcję kolei państwowych, nastąpi równocześnie z zastawieniem tegoż rachunku za czas od 1. lipca do 31. grudnia 1899 r.

Cały personal służbowy, zatrudniony na austriackich liniach głównych i lokalnych Towarzystwa, z wyjątkiem londyńskiego sekretarza Towarzystwa, oraz urzędników eksploatowanych na liniach rumuńskich, przechodzi z zachowaniem wszelkich praw nabytych w służbie Towarzystwa, oraz płacy wedle statutu zagwarantowanej, pod władzę jenerałnej dyrekcji kolei państwowych. Jenerałna dyrekcja przyrzeka, iż uwzględni będzie, przy obsadzaniu posad na swych liniach austriackich, tych urzędników i służb posiadających obywatelstwo tujejsze, którzy w myśl układow z rządem rumuńskim mają być odfajceni z tamtejszych linii. Celem oszczędzenia wydatków na utrzymanie osobnego biura rady zarządczej, zarząd kolei państwowych przyjmuje na siebie obowiązek załatwiania prac potrzebnych a zarazem odpowiadających lokal na posiedzenia rady zarządczej i ogólnych walnych zgromadzeń. Przystępując wszelkie radzie zarządczej prawo utworzenia sobie osobnego biura i wybrania z dotychczasowego personalu odrębnej liczby urzędników i służby. Wypłata ich pensji nastąpi z funduszu Towarzystwa.

Objęcie ruchu na liniach austriackich kolei Lwowsko-Czarnowiecko-Jasaskiej przez zarządek kolei państwowych nie ukróci w niczem praw i obowiązków Towarzystwa. Towarzystwu przysługujące prawo rozrządzenia czystym dochodem.

Rada zarządcza zawiadywał będzie i nadal majątkiem Towarzystwa, przyjmując zapłatę od rządu rumuńskiego, zależną według umowy za ruch na liniach rumuńskich, decydując o reprezentowaniu i amortyzacji efektów Towarzystwa, przy zastawieniu rocznego bilansu i sprawozdania. Zachowując również prawo zwolnienia walnego zgromadzenia i dyspozycji czystym dochodem 7% myślałwał tegoż zgromadzenia, wreszcie administrację funduszu pensyjnego. Zarząd kolei państwowych w dniu 15. marca i 15. września każdego roku odda do dyspozycji rady zarządczej resztę dochodu, pozostałą po opłaceniu kosztów ruchu i składając jej będzie rachunki, najpóźniej w marcu za każdy rok ubiegły. Wkłady, jakie się okazały konieczne do podjęcia kolei, azytowane będą tylko o porozumieniu z radą zarządczą. W razie różnicy zapatrywań między zarządem kolei państwowych a radą zarządczą rozstrzygać będzie ministerstwo handlu. Zastawienie rachunku z ruchu za czas od 1. stycznia do 30. czerwca b. r. dokonają się mające przez jenerałną dyrekcję kolei państwowych, nastąpi równocześnie z zastawieniem tegoż rachunku za czas od 1. lipca do 31. grudnia 1899 r.

Cały personal służbowy, zatrudniony na austriackich liniach głównych i lokalnych Towarzystwa, z wyjątkiem londyńskiego sekretarza Towarzystwa, oraz urzędników eksploatowanych na liniach rumuńskich, przechodzi z zachowaniem wszelkich praw nabytych w służbie Towarzystwa, oraz płacy wedle statutu zagwarantowanej, pod władzę jenerałnej dyrekcji kolei państwowych. Jenerałna dyrekcja przyrzeka, iż uwzględni będzie, przy obsadzaniu posad na swych liniach austriackich, tych urzędników i służb posiadających obywatelstwo tujejsze, którzy w myśl układow z rządem rumuńskim mają być odfajceni z tamtejszych linii. Celem oszczędzenia wydatków na utrzymanie osobnego biura rady zarządczej, zarząd kolei państwowych przyjmuje na siebie obowiązek załatwiania prac potrzebnych a zarazem odpowiadających lokal na posiedzenia rady zarządczej i ogólnych walnych zgromadzeń. Przystępując wszelkie radzie zarządczej prawo utworzenia sobie osobnego biura i wybrania z dotychczasowego personalu odrębnej liczby urzędników i służby. Wypłata ich pensji nastąpi z funduszu Towarzystwa.

Objęcie ruchu na liniach austriackich kolei Lwowsko-Czarnowiecko-Jasaskiej przez zarządek kolei państwowych nie ukróci w niczem praw i obowiązków Towarzystwa. Towarzystwu przysługujące prawo rozrządzenia czystym dochodem.

Rada zarządcza zawiadywał będzie i nadal majątkiem Towarzystwa, przyjmując zapłatę od rządu rumuńskiego, zależną według umowy za ruch na liniach rumuńskich, decydując o reprezentowaniu i amortyzacji efektów Towarzystwa, przy zastawieniu rocznego bilansu i sprawozdania. Zachowując również prawo zwolnienia walnego zgromadzenia i dyspozycji czystym dochodem 7% myślałwał tegoż zgromadzenia, wreszcie administrację funduszu pensyjnego. Zarząd kolei państwowych w dniu 15. marca i 15. września każdego roku odda do dyspozycji rady zarządczej resztę dochodu, pozostałą po opłaceniu kosztów ruchu i składając jej będzie rachunki, najpóźniej w marcu za każdy rok ubiegły. Wkłady, jakie się okazały konieczne do podjęcia kolei, azytowane będą tylko o porozumieniu z radą zarządczą. W razie różnicy zapatrywań między zarządem kolei państwowych a radą zarządczą rozstrzygać będzie ministerstwo handlu. Zastawienie rachunku z ruchu za czas od 1. stycznia do 30. czerwca b. r. dokonają się mające przez jenerałną dyrekcję kolei państwowych, nastąpi równocześnie z zastawieniem tegoż rachunku za czas od 1. lipca do 31. grudnia 1899 r.

Cały personal służbowy, zatrudniony na austriackich liniach głównych i lokalnych Towarzystwa, z wyjątkiem londyńskiego sekretarza Towarzystwa, oraz urzędników eksploatowanych na liniach rumuńskich, przechodzi z zachowaniem wszelkich praw nabytych w służbie Towarzystwa, oraz płacy wedle statutu zagwarantowanej, pod władzę jenerałnej dyrekcji kolei państwowych. Jenerałna dyrekcja przyrzeka, iż uwzględni będzie, przy obsadzaniu posad na swych liniach austriackich, tych urzędników i służb posiadających obywatelstwo tujejsze, którzy w myśl układow z rządem rumuńskim mają być odfajceni z tamtejszych linii. Celem oszczędzenia wydatków na utrzymanie osobnego biura rady zarządczej, zarząd kolei państwowych przyjmuje na siebie obowiązek załatwiania prac potrzebnych a zarazem odpowiadających lokal na posiedzenia rady zarządczej i ogólnych walnych zgromadzeń. Przystępując wszelkie radzie zarządczej prawo utworzenia sobie osobnego biura i wybrania z dotychczasowego personalu odrębnej liczby urzędników i służby. Wypłata ich pensji nastąpi z funduszu Towarzystwa.

Objęcie ruchu na liniach austriackich kolei Lwowsko-Czarnowiecko-Jasaskiej przez zarządek kolei państwowych nie ukróci w niczem praw i obowiązków Towarzystwa. Towarzystwu przysługujące prawo rozrządzenia czystym dochodem.

Rada zarządcza zawiadywał będzie i nadal majątkiem Towarzystwa, przyjmując zapłatę od rządu rumuńskiego, zależną według umowy za ruch na liniach rumuńskich, decydując o reprezentowaniu i amortyzacji efektów Towarzystwa, przy zastawieniu rocznego bilansu i sprawozdania. Zachowując również prawo zwolnienia walnego zgromadzenia i dyspozycji czystym dochodem 7% myślałwał tegoż zgromadzenia, wreszcie administrację funduszu pensyjnego. Zarząd kolei państwowych w dniu 15. marca i 15. września każdego roku odda do dyspozycji rady zarządczej resztę dochodu, pozostałą po opłaceniu kosztów ruchu i składając jej będzie rachunki, najpóźniej w marcu za każdy rok ubiegły. Wkłady, jakie się okazały konieczne do podjęcia kolei, azytowane będą tylko o porozumieniu z radą zarządczą. W razie różnicy zapatrywań między zarządem kolei państwowych a radą zarządczą rozstrzygać będzie ministerstwo handlu. Zastawienie rachunku z ruchu za czas od 1. stycznia do 30. czerwca b. r. dokonają się mające przez jenerałną dyrekcję kolei państwowych, nastąpi równocześnie z zastawieniem tegoż rachunku za czas od 1. lipca do 31. grudnia 1899 r.

Cały personal służbowy, zatrudniony na austriackich liniach głównych i lokalnych Towarzystwa, z wyjątkiem londyńskiego sekretarza Towarzystwa, oraz urzędników eksploatowanych na liniach rumuńskich, przechodzi z zachowaniem wszelkich praw nabytych w służbie Towarzystwa, oraz płacy wedle statutu zagwarantowanej, pod władzę jenerałnej dyrekcji kolei państwowych. Jenerałna dyrekcja przyrzeka, iż uwzględni będzie, przy obsadzaniu posad na swych liniach austriackich, tych urzędników i służb posiadających obywatelstwo tujejsze, którzy w myśl układow z rządem rumuńskim mają być odfajceni z tamtejszych linii. Celem oszczędzenia wydatków na utrzymanie osobnego biura rady zarządczej, zarząd kolei państwowych przyjmuje na siebie obowiązek załatwiania prac potrzebnych a zarazem odpowiadających lokal na posiedzenia rady zarządczej i ogólnych walnych zgromadzeń. Przystępując wszelkie radzie zarządczej prawo utworzenia sobie osobnego biura i wybrania z dotychczasowego personalu odrębnej liczby urzędników i służby. Wypłata ich pensji nastąpi z funduszu Towarzystwa.

Objęcie ruchu na liniach austriackich kolei Lwowsko-Czarnowiecko-Jasaskiej przez zarządek kolei państwowych nie ukróci w niczem praw i obowiązków Towarzystwa. Towarzystwu przysługujące prawo rozrządzenia czystym dochodem.

Rada zarządcza zawiadywał będzie i nadal majątkiem Towarzystwa, przyjmując zapłatę od rządu rumuńskiego, zależną według umowy za ruch na liniach rumuńskich, decydując o reprezentowaniu i amortyzacji efektów Towarzystwa, przy zastawieniu rocznego bilansu i sprawozdania. Zachowując również prawo zwolnienia walnego zgromadzenia i dyspozycji czystym dochodem 7% myślałwał tegoż zgromadzenia, wreszcie administrację funduszu pensyjnego. Zarząd kolei państwowych w dniu 15. marca i 15. września każdego roku odda do dyspozycji rady zarządczej resztę dochodu, pozostałą po opłaceniu kosztów ruchu i składając jej będzie rachunki, najpóźniej w marcu za każdy rok ubiegły. Wkłady, jakie się okazały konieczne do podjęcia kolei, azytowane będą tylko o porozumieniu z radą zarządczą. W razie różnicy zapatrywań między zarządem kolei państwowych a radą zarządczą rozstrzygać będzie ministerstwo handlu. Zastawienie rachunku z ruchu za czas od 1. stycznia do 30. czerwca b. r. dokonają się mające przez jenerałną dyrekcję kolei państwowych, nastąpi równocześnie z zastawieniem tegoż rachunku za czas od 1. lipca do 31. grudnia 1899 r.

Cały personal służbowy, zatrudniony na austriackich liniach głównych i lokalnych Towarzystwa, z wyjątkiem londyńskiego sekretarza Towarzystwa, oraz urzędników eksploatowanych na liniach rumuńskich, przechodzi z zachowaniem wszelkich praw nabytych w służbie Towarzystwa, oraz płacy wedle statutu zagwarantowanej, pod władzę jenerałnej dyrekcji kolei państwowych. Jenerałna dyrekcja przyrzeka, iż uwzględni będzie, przy obsadzaniu posad na swych liniach austriackich, tych urzędników i służb posiadających obywatelstwo tujejsze, którzy w myśl układow z rządem rumuńskim mają być odfajceni z tamtejszych linii. Celem oszczędzenia wydatków na utrzymanie osobnego biura rady zarządczej, zarząd kolei państwowych przyjmuje na siebie obowiązek załatwiania prac potrzebnych a zarazem odpowiadających lokal na posiedzenia rady zarządczej i ogólnych walnych zgromadzeń. Przystępując wszelkie radzie zarządczej prawo utworzenia sobie osobnego biura i wybrania z dotychczasowego personalu odrębnej liczby urzędników i służby. Wypłata ich pensji nastąpi z funduszu Towarzystwa.

Z okazji objęcia przez zarząd skarbu lwowsko-czarnowieckiej kolei zostały przeniesieni w dotychczasowym charakterze służbowym następujący urzędnicy ze Lwowa do dyrekcji ruchu w Krakowie: Konstanty Baczynski, Jędrzej Białkiewicz, Józef Braun, Jan Czarniecki, Konrad Dawyda, Ludwik Drobnier, Gustaw Elias, Leopold Friedmann, Ferdynand Griebel, Wacław Hargeshelmer, Franciszek Krzeszowski, Alfons Legler, Berthold Löwenstein, Franciszek Longhamp, Aleksander Majowski, Józef Melter, Maksymilian Mondschain, Adolf Neugebauer, Hilary Fellmann, Juliusz Stachy, Ignacy Szepepanowski, Józef Wischowitz, Jan Wittlin, Kazimierz Wedricko i Wilhelm Zatoński.

Następujący urzędnicy zostali przeniesieni w dotychczasowym charakterze służbowym z dyrekcji ruchu we Lwowie do służby przy jenerałnej dyrekcji kolei państwowych w Wiedniu: Karol Eschmann, Jerzy Guttmann, Józef Jakoubek, Ferdynand Janaschka, Ferdynand Koloszek, Allect Koppel, Edward Kriech, Florian Nawratil, Karol Palgoczowski, Markus Schönberg, Odilo Schweigel, Natan Seinfeld, dr. Franciszek Steffel, Konstanty Stelzer, Antoni Wielki, Feliks Willinger i Jerzy Wüstfeld.

Do Czarnowiecia zostali przeniesieni w dotychczasowym charakterze służbowym pp.: Robert Brüll, Karol Patek i Aleksander Terlikowski; do Nowego Sącza: pp. Józef Harlinger, Benedykt Krzapowski, Franciszek Lenik, Stefan Proczkowski i Juliusz Rutkowski; do Mährischer Schönbürg pp.: Józef Koitshim, Maksymilian Mahl, Karol Tittinger, Wilhelm Windsor; do Gmunden p. Febus Kniker; do Salcburga p. Ludwik Kühnelt i do Tryestu p. Jan Starkbauer. Znajdujący się na całej linii i w stacjach personal pozostaje nadal na dotychczasowych posadach.

W stan rozporządzenia przeniesieni zostali pp.: Oesterreicher, Lisowski, Staroszewski, Summerek, Maly, Lipp, Szepepanski, Herchmann, Tustanowski, Pfleger, Machalski, Polhammer, Sobiff, Lflil

rekeja kolei skarbowych telegraficznie zezwoliła na udzielenie wolnych kart jazdy do Sambora dla tych uczestników.

\* Zmarli w Krakowie: Antonina z Blochów Jarosz w 43 r. życia i Jan Ertel, budowniczy i oby-watel m. Krakowa, ozdobiony złotym krzyżem zasłu-gi, zmarł w 43 r. życia.

W Chleboczinie leśnym zmarł Tomasz Zadurowicz, auskultant sądowy, w 26 r. życia.

W Czortkowie zmarła Wincentyna z Klausów Słowińska, córka śp. Franciszka Klause, w 22 roku życia.

W Krzeszowicach zmarł w 44 r. życia Apolinary Czolowski, rachmistrz dóbr hrabstwa tenożyńskiego.

W Filadelfii zmarł ceniony przez miejscowych znawców portretista Alfred Gubrycki, pochodzący ze Skierzwic. Zmarły artysta od czterdziestu lat zamieszkiwał za oceanem, gdzie pozostawił żonę i dzieci.

\* Z uniwersytetu. Pp. Józef Hanoch, rodem z Krakowa i Eugeniusz Ciasoła, rodem z Frysztaku otrzymali na uniwersytecie Jagiellońskim stopnie doktorów, pierwszy praw, drugi wczesn nauk lekarskich.

\* Awans na c. k. kolejach państwowych przy c. k. dystrykcie rubu w Lwowie. Na wyższą placę postąpili: Kłosowski Władysław, c. k. radca rządowy i dyrektor rubu. Słoniński Władysław zastępca dyrektora rubu. Błażek Franciszek, inspektor. Po-łniak Władysław, nacelnik konserwacji we Lwowie zamianowany inspektorem Felczyński Franciszek, nacelnik zarządu rubu w Buczaczu. Rużiczka Gustaw, urzędnik we Lwowie. Liebscher Jan i Schönwitz Ryszard, urzędnicy w Strju. Dulekowiński Michał i Semler Ludwik, urzędnicy we Lwowie. Hillenbrand Ad-olf, nacelnik stacji w Kopyczyńcach. Arnold Zygmund, nacelnik stacji w Zawoaznem. Zajączkowski Józef, urzędnik w Nowym Sączu. Wasylewski Bolesław, urzędnik w Strju. Moskwa Stanisław, nacelnik stacji w Monasterzyskach. Lipiński Aleksander, nacelnik stacji w Kreszowicach. Bełkowski Walerjan, Krayżanowski Roman i Rutkowski Józef, urzędnicy we Lwowie. Wagner Herman, urzędnik w Strju. Dr. Ciesielski Marjan, Loegler Antoni i Mikiewicz Edmund, urzędnicy we Lwowie. Łukaszewicz Antoni, urzędnik w Drohobyczu. Skwarczyński Józef, urzędnik we Lwowie. Hora Adolf, urzędnik w Strju. Sperre Władysław, nacelnik stacji w Zupkowie. Ullmann Karol, urzędnik w Strju. Schneider Józef, urzędnik we Lwowie. Czarnozński Rafał, urzędnik w Buczaczu.

Urządnikami zamianowani zostali aspiranci: Kołtuń Szecepan w Dublanach, Dutożyński Władysław w Strju, Dąbrowski Ludwik w Ustrzykach, Gordiewicz Emanuel w Kopyczyńcach, Ombach Feliks w Zawoaznem, Berger Hipolit w Bolesławiu. Aspirantami zamianowani zostali: djuroniści: Wojnarowski Witals w Samborze, Kurzer Leonhard w Kalsuz, Reichard Franciszek w Bolesławiu, Chochliński Władysław w Strju, Rappoport Maurycy w Buczaczu, Kasparek Eugeniusz w Krosienku.

Na wyższą placę postąpił mian urzędnicy: Bily Józef, banmistrz w Drohobyczu, Eliaszewicz Władysław banmistrz w Drohobyczu, Kueschel Ernest banmistrz w Szezeru, Schneider Józef banmistrz w Glini, Gucimowski Jan kierownik warsztatów w Strju, Schreyner Karol asystent w Samborze, Ring Teofil, magazynier w Monasterzyskach, Engel Franciszek, kierownik stacji w Cieszowie, Zakrocki Józef, kierownik stacji w Jeżerzanach, Korytyński Bronisław, kierownik stacji w Hadynkowcach, Spindel Wil-helm, magazynier w Husiatynie, Stycyna Leon, ma-gazynier w Strju, Hau Stanisław, banmistrz w Chyrowie, Kossyk Rudolf i Zrebowicz Wincenty maszyniści w Strju, Teliea Jan i Geib Filip maszyniści w Stanisławowie, Szarek Władysław, maszynista w Strju, Wróbel Józef, kierownik stacji w Welicy, Hauser Józef, kierownik stacji w Dublanach, Bełkowski Mar-jan, kierownik stacji w Hrebenuwie, Taulozek Emanuel, nadkondaktor w Stanisławowie.

Niższymi urzędnikami zamianowani zostali: Dąbrowski Kazimierz, banmistrz w Buczaczu, Bojkwie Jakob i Słowiński Ignacy, banmistrze w Strju, Armata Emanuel, dystryktus w Samborze, Niemczyk Adolf, dystryktus w Oleszowie.

\* Zasiłek. Wydział krajowy udzielił Towarzystwu weterynaryjki we Lwowie bezzwrotny zasiłek w kwocie 100 złr. na wydawnictwo rocznika *Przebieg weterynaryjki*.

\* W Kole artystyczno-literackim w Krakowie 28. km. wieczorem podjęli członkowie w swoim lokalu artystów lwowskiej operki. Przy-bytych gości powitał stosowną przemową zastępca prezesa Kola dr. Hugo Zathay, wnoszący toast na cześć sceny polskiej i politycznej dla narodu dzielności artystów. Po kolacji nastąpiła produkcja muzyczna.

\* Towarzystwo gimn. „Sokół” urządził 7. lipca br. wyjeżdżając do Strju. Udział w tejże mogą wziąć członkowie Towarzystwa z rodzinami. Zapła-tywać się należy w kancelarji Towarzystwa do 4. bm.

\* Egzamina wstępne do klasy I w gimna-zjum Franciszka Józefa odbędą się 13. b. m. od go-dziny 8. do 6. popoł. i 14. bm. od godz. 8. rano. Zapłać się może: 12. bm. od godz. 9. do 12. rano i 13. bm. od 10. do 12. rano.

\* Zabawa ogrodowa „Gwiazdy”, urządzona w sobotę wypadła pod każdym względem wyśmien-icie. Liczne zebrana publiczność uwarowała się wybrania. Przedstawienie „Krakowiaków i Górali” na scenie letniej w ogrodzie stow. zadomowione publiczność, która oklaskiwała żywo amatorów i amatorki. Kółko amatorskie „Gwiazdy” ma więc znowu jeden sukces do zanotowania. Po przedstawieniu przesłano się do wielkiej sali stow., gdzie tańczono ochotno przy dźwiękach muzyki 95 pp. do godziny 2. po północy. Następną zabawą przedstawienie amatorskie odbyła się 14. bm.

\* Senacyjna rozprawa odbyła się w Kijowie. Oskarżono hr. Cezarego Stadnickiego, 20-letniego młodzieńca i właściciela czystej fortuny, pół miliona wartującej, o skradzenie... 6.000 rubli agentowi pe-tersburskiej firmy San Galli. Właściwym sprawcą kradzieży, jak się pokazało, był jakiś Niemiec, eks-klown cyrkowy, który się ratował ucieczką; zapanuj jednakże w Berlinie, został przekonany o występku i skazany na więzienie, jedyną zaś winą Stadnickiego była nierozważna lekkomyślność wypadkowego wmie-szania się w niewłaściwe towarzystwo. Powód o-zywiny wolał jednak poszukiwać swej straty na bo-gatym chociaż niewinnym kradzieży Stadnickim. Oskarżony znalazł dzielnego rzecznika swej sprawy w naj-lepszym z miejscowych obrońców spraw kryminal-nych p. Józefa Dynowskim. Werdykt przysięgłych rozumieli się być ulewianiną, wobec czego upadło i dochodzenie cywilne.

Hr. Stadnicki oczyszczony z zarzutu, w prze-bitym epizodzie znalazł naukę ostrożniejszego kiero-wania się w życiu. Dekret jednak sądowy nie wrócił mu już matki, zmarłej nagłe z przetrząsania na wieść o oskarżeniu, jakiemu podpadł jej syn najukochańszy i jedyny.

\* Dar cesarski. Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Antonowa w powiecie czort-kowskim, na wewnętrzne urządzenie cerkwi, zapome-gę w kwocie 100 złr.

— Strejk. Z Berna morawskiego donoszą 1. lipca: Wszyscy robotnicy piekarscy strejkują. W Rois-licy i Zbeszawie 1800 górników i 200 robotników fabryk żelaznych oświadczyło, że zrobią znowu w razie nieprzyjęcia im wyższej płacy. Robotnicy byli wzoraj u namiestnika p. Leobla, który upominał ich, by zachowali się spokojnie, gdyż przeciwko wy-kroczonemu z największą wypłatą rząd surowością. Na czwartek zapowiedziane jest wielkie zgromadzenie robotników pod gołem niebem. W strejku bierze udział 20.000 robotników, między tymi wiele kobiet.

W Bernie wybuchł też ogólny strejk, wie-czorem zostały ulice obsadzone wojskiem, lecz ponie-waż nie było niepokojów, odeszło wojsko już e- wieczorem do koszar. Czładnicy stolarzy zapowia-dają także strejk.

— 4 miliony nowych rednorońskich au-stryjackich musiano zniszczyć, okazało się bowiem, że farba do nich użyta nie jest trwałą i po dłuższym użyciu ściera się.

### Dział ekonomiczny.

Wiedeńskie losy komunalne. Przy cią-gnieniu, odbytem 1. b. m. padła główna wygrana w kwocie 200.000 zł. na s. 934 nr. 28. 20.000 zł. na s. 1310 nr. 46; 5000 zł. na s. 1941 nr. 16.

Węgierskie losy czerwonego krzyża. Przy ciągnieniu odbytem 1. b. m. w Budapeszcie głów-na wygrana 15.000 zł. padła na s. 3239 nr. 64. 1000 zł. na s. 6037 nr. 23.

Na targu wołowym, odbytem 1. bm. we Wiedniu wynosił spód 5121 sztuk, z tego galicyjskich 2801; cena 45 do 55 złr.

### Czas odnowić przedpłatę!

### Ostatnie wiadomości.

We Lwowie wybranym dziś został posłem do sejmiku z posiadłości mniejszych p. Teofil Me-runowicz. Otrzymał 143 głosów na 186 gło-sujących.

### Telegramy „Gazety Narodowej“.

Wybory do sejmiku z mniejszych posiadłości.

Biała d. 2. lipca. Wybrany Franciszek Kramarczyk, wójt z Osieka, 79 głosami na 140 głosujących.

Brzeżany d. 2. lipca. Henryk Szeli-ski wyurany posłem.

Brzozów d. 2. lipca. Głosy rozstrze-lone. Zarządzone ponowne głosowanie.

Bohorożany d. 2. lipca. Po go-racej walce wyborczej wybrany posłem Oteksa Barabasz djak 64 głosami przeciw 39, które padły na Władysława Łuckiego.

Buczac d. 2. lipca. Głosujących 192. Wybrany Władysław hr. Wolański, który otrzymał 132. Dr. Filaret Sambratowicz otrzymał 33, a Artur Zaremba Cielecki 27 głosów.

Bochnia d. 2. lipca. Na 218 gło-sujących wybrany jednogłośnie posłem okręgu bocheńskiego dr. Franciszek Hossard.

Borszczów d. 2. lipca. Głosujących w Borszczowie było 190. Hr. Mieczysław Borkowski wybrany został 132 gł. Ks. Emil Chlebowski otrzymał 48 gł.

Brody d. 2. lipca. Przy dzisiejszym wyborze wybrany ks. Jan Sirko. Otrzymał 146 głosów na 187 głosujących.

Brzesko d. 2. lipca. Wybrany hr. Stadnicki Jan 113 głosami na 157 gło-sujących. Jan Orzechowski 59 głosów.

Chrzanów d. 2. lipca. Artur hr. Po-tocki wybrany jednogłośnie.

Cieszanów d. 2. lipca. Wybrany kniaź Julian Puzyra z znaczną większością głosów.

Czortków d. 2. lipca. Wybrany Mi-kołaj hr. Wolański 70 głosami. Książd Mikołaj Haluszczyński, kontrkandydat, otrzy-mał 46.

Dąbrowa d. 2. lipca. Na 144 gło-sujących otrzymał hr. Józef Męciński 134 gł. Kontrkandydat Marcin Krzciuk 10 głosów. Wybrany hr. Męciński.

Dobromil d. 2. lipca. Paweł Ty-szkowski wybrany posłem 132 głosami na 134 głosujących. Kontrkandydat Alojzy Teleszyński otrzymał dwa głosy.

Dolina d. 2. lipca. Na 161 gło-sujących otrzymał Marjan Mazaraki 88 gło-sów, Ogonowski 73, zatem Mazaraki wy-brany.

Drohobycz d. 2. lipca. Wybrany Ksawer Ostrowski 157 głosami na 165 głosujących.

Gródek d. 2. lipca. Głosowało 135. Włodzimierz Niezabitowski wybrany został 74 głosami. Herasimowicz 59 głosów.

Husiatyn d. 2. lipca. Posłem wybrany Kornel Horodyski.

Horodenka d. 2. lipca. Wybrany zo-stał notariusz Michał Lenartowicz 81 głosami na 146 głosujących. Iwan Belej 65 głosów.

Jarosław dnia 2. lipca. Głosujących 185. Stefan hr. Zamoyski wybrany 139 głosami. Reszta głosów rozstrzelona.

Jaworów d. 2. lipca. Jan hr. Szeptycki wybrany posłem 98 głosami przeciw 37 głosom Stefana Truchima.

Kraków d. 2. lipca. Antoni hr. Wo-dzicki wybrany 70 głosami na 133 gło-sujących. Sobiesław hr. Mierosowski otrzy-mał 63 głosów.

Kalsuz d. 2. lipca. Wybrany Julian Romaniczuk 87 głosami na 140 gło-sują-

cych. Resztę głosów otrzymał Stanisław Komornicki.

Kolbuszowa d. 2. lipca. Wybrany Zdzisław hr. Tysszkiewicz 132 głosami na 133 głosujących.

Kolomyja d. 2. lipca. Wybrany dr. Teofil Okuniewski 93 głosami na 174 głosujących.

Kosów d. 2. lipca. JE. Filip Zaleski obrany posłem.

Krosno d. 2. lipca. Wybrany Jan Trzcieski 99 głosami na 153 gło-sujących. Jan Skwara 53 głosów.

Lisko d. 2. lipca. Józef Wiktor wybrany posłem znaczną większością głosów.

Mielec d. 2. lipca. Wybrany Mieczysław hr. Rey 80 głosami na 135 gło-sujących.

Myslenice d. 2. lipca. Czesław hr. Lassocki wybrany 95 głosami na 155 gło-sujących. Józef Galuszka, sędzia z Makowa, miał 57 głosów; Szecepan Wicherek dwa głosy.

Mościśka d. 2. lipca. Wybrany Sta-nisław Stadnicki 97 głosami na 149 głosujących.

Nadwórna d. 2. lipca. Książd Kor-nel Mandyczewski wybrany jedno-głośnie.

Nowy Targ d. 2. lipca. Wybrany Edward hr. Raczynski 139 głosami na 140 głosujących.

Podhajce d. 2. lipca. Damian Saw-czak wybrany 77 głosami na 132 gło-sujących. Kazimierz Zaremba miał 55 gł.

Przemysł d. 2. lipca. Ks. Adam Sa-pieha wybrany 132 głosami na 145 gło-sujących. Kontrkandydat Józef Goniński otrzymał 14 głosów.

Przemysły d. 2. lipca. Roman hr. Potocki wybrany 81 głosami na 142 głosujących. Kontrkandydat Józef Towarnicki miał 61 głosów.

Rohatyn d. 2. lipca. Jako poseł z tu-tejszego powiatu wybrany Mikołaj Torosiewicz. Otrzymał 102 głosów przeciw 66, które padły na Ogonowskiego.

Rzeszów d. 2. lipca. Wybrany posłem z okręgu rzeszowskiego p. Adam Jędrzej-wicz znaczną większością głosów.

Rudki d. 2. lipca. Wybrany Albin Rayski 73 głosami na 112 głosujących. Kontrkandydat, ks. Michał Stęciw, miał 39 głosów.

Ropczyce d. 2. lipca. Z powodu roz-strzelania głosów zarządzono drugie gło-sowanie.

Sokal d. 2. lipca. Stanisław Pola-nowski wybrany posłem znaczną większo-ścią głosów.

Stryj d. 2. lipca. Wybrany dr. Miko-laj Antoniewicz 139 głosami na 140 głosujących.

Stanisławów d. 2. lipca. Głosy są rozstrzelone. Na 148 głosujących Józef Hu-ryk otrzymał 71, Michał Guszalowiec 41, Ła-zar Winienczuk 26, Oteksa Korduk 6, Fed. Dmytrasz 4 głosy. Zarządzone ściślejszy wybór.

Staremasto d. 2. lipca. Wybrany Ludwik hr. Wodzicki 82 głosami na 96 głosujących. Reszta głosów padła na mie-szczanina Leona Fedorowicza.

Skalat d. 2. lipca. Wybrany Szczęsny hr. Koziebrodzki 104 głosami na 154 głosujących. Ks. Stefan Koblanski 50 głosów.

Sniatyn d. 2. lipca. Wybrany ks. Cyryl Homorak 85 głosami na 135 gło-sujących. Stefan Moysa miał 50 głosów.

Tarnobrzeg d. 2. lipca. Jan hr. Tarowski, marszałek krajowy, wybra-ny 118 głosami na 119 głosujących.

Trembowla d. 2. lipca. Dr. Olpiń-ski wybrany 74 głosami na 120 głosujących.

Tarnopol d. 2. lipca. Na głosujących 165 wyborców Julian Korytowski otrzy-mał 105 głosów, Barwiński 1 głos. Harma-cij wniósł protest. Ks. Czernyński odwiódł od głosowania 59 wyborców.

Tarnów d. 2. lipca. Przy dzisiejszym wyborze wybrany ks. Eustachy Sanguszko. Na 155 wyborców głosowało 144, z tych otrzymał wójt Janowicz 30, a ks. Sanguszko 110 głosów bez wszelkiej agitacji.

Turka d. 2. lipca. Notariusz Kon-stanty Teleszewski wybrany został posłem.

Tłumacz d. 2. lipca. Franciszek Sa-wa obrany posłem. Na 154 wyborców otrzy-mał 88, Józef Huryc zaś 66 głosów.

Wieliczka d. 2. lipca. Stanisław Nie-dzielski wybrany 179 głosami na 212 głosujących.

Wadowice d. 2. lipca. Wybrany profesor dr. Fryderyk Zoll 138 głosami na 193 głosujących.

Zbaraz d. 2. lipca. Ks. Mikołaj Si-czynski wybrany 79 głosami na 117 gło-sujących. Tadeusz Fedorowicz 36 głosów.

Zaleszczyki dnia 2. lipca. Antoni Chamiec, wybrany 101 głosami na 132 głosujących.

Złoczów d. 1. lipca. Wybrany Longin Rożankowski 153 głosami na 274 gło-sujących. Oskar Schnell miał 119 głosów.

Zółkiew d. 2. lipca. Dr. Michał Ko-rol wybrany 74 głosami na 142 głosów. Władysław Piwocki miał 68 gł.

Zywiec d. 2. lipca. Wybrany Antoni Michałowski 120 głosami na 161 gło-sujących.

Zydaczów d. 2. lipca. Mikołaj He-rasymowicz wybrany 90 głosami na 123. Dr. Józef Wernicki 33 głosów,

Jarosław d. 2. lipca. Komisarzem rządowym dla prowadzenia czynności naczel-nika gminy zamianowany został przez namiest-nictwo komisarz powiatowy z Sambora p. Ferdynand Pawlikowski.

Wiedeń d. 2. lipca. Profesor gimna-zjalny dr. Gerstmann zamianowany został dy-rektorem szkoły realnej we Lwowie, a profesor dr. Hugo Zathay dyrektorem szkoły realnej w Krakowie.

Pensjonowany rewident rachunkowy kra-jowej dyrekcji skarbu we Lwowie, Jasiński, otrzymał tytuł i charakter radcy rachunko-wego.

Wiedeń d. 2. lipca. Wczoraj obrado-wała komisja wojskowa delegacji austriackiej nad etatem marynarki. Zapytany admirał Sterneck uzasadniał zwinięcie eskadry lewan-tyńskiej kosztami jej; uczynił to samo inne także mocarstwa; zresztą rozważy jeszcze kwestję wysłania w zimie jednego okrętu wo-jennego na wody Orientu.

Między delegatami okazały się różne zda-nia co do potrzeby floty na Dunaju. Admirał Sterneck podnosił z różnych względów waż-ność ubezpieczenia Dunaju i potrzebę środ-ków obronnych na nim. W razie kampanii przypadnie także rzekomu rola wielka, Poczem ordynarjum i ekstraordynarjum marynarki wo-jennej bez zmiany przyjęto.

Parý d. 2. lipca. „Ajencja Havas” zapewnia, że wbrew doniesieniom pism fran-cuskich ciągle trwają rokowania między Fran-cją i Anglią w sprawie konwersji długu egip-ckiego. Rząd francuski obstaje wprawdzie przy żądaniu, aby Anglia wojska swoje wyprowa-dziła z Egiptu, wszelako zarazem objawia szczerze życzenie dojeżdża do porozumienia. Waddington (ambasador francuski) będzie miał wkrótce konferencję z Salisburym w tej sprawie.

Parý d. 2. lipca. Król grecki przy-bił do Aix-les-Bains. Zaproszono go telega-fem, aby odwiedził wystawę paryską.

Parý d. 2. lipca. Na końcu wczorajszego posiedzenia Izby posłów przyszło do żywych rozpraw z powodu napadów pism bu-lanzystowskich na Tirarda (prezesa ministrów), który zaprzeczał, jakoby dopuścił się był przypisywanych mu czynków. Podobna rozpra-wa wytoczyła się co do dawnych czynków Rou-viera. Ostatecznie przyjęto rezolucję, potę-piającą system nienawistnych oszczerstw prze-ciw rządowi.

Rzym d. 2. lipca. Wczorajem w dzień św. Piotra i Pawła modlił się papież przeso-ł dwie godziny w kościele św. Piotra przed nagrobkiem Piusa VII., którego Napoleon I. więził. — *Fanfulla* donosi z zastrzeżeniem, jakoby ostatnich dni czerwca papież mówił do swego otoczenia, że okoliczności mogą zmusić go do opuszczenia siedziby, jako namiestnikowi Chrystusa przez Opatrzność mu naznaczonej.

Rzym d. 2. lipca. We wczorajszej al-lokucji swojej powołał się papież na protest, który już w czasie Wielkanocy podniósł prze-ciw pomnikowi Giordana Bruno, i oświadczył, że pragnął zebrać kardynałów na nadzwyczaj-ny konsystorz, aby wyraził swoje oburzenie.

Po zajęciu Rzymu przez Włochów do-znały religia i Stolica apost. długiego szere-gu gniewów. Sekty nie ustawały w swoich gwałtownych napaściach na Kościół, aby go obalić, i jako szczyt wybrały sobie jedno z najuroczystszych świąt (Zielone świątki), aby wnieśli pomnik jako znak swojej wojny przeciw instytucjom katolickim. Zachciały przywrócić do czci butownika przeciw ko-ściółowi, panteistę, materjalistę, i rozdmuchać nowy żar nienawiści do papieżstwa.

Rzym patrzył na tłum, niosący chorąg-wie i inne odznaki, jako znamiona tendencji wywołanych nie tylko przeciw religii, ale prze-ciw zasadom porządku w ogóle. W mowach uderzano bez ogródek na rzeczy święte, a wy-stawiano fałszywy porządek obywatelski i sprze-czące z zasadami chrześcijańskimi wolności.

Wszystko to rządy jawnie przygotowały i fortywały. Z bolem powiedzić się musi, że kacerstwo i błędy gloryfikowane zostają w mie-ście, do którego Bóg siedzibę namiestnika Chrystusowego przeniósł.

Papież obwieszcza ten fakt całemu świa-tu katolickiemu. Fakt ten manifestuje, że ci, którzy papieżowi władzę świecką wydarli, te-ras wiary katolicką wytypić pragną. Zaszczyli, którym jakoby papieża otoczyli, zamienili w zniewagi. Z Rzymu chcą zrobić stolicę bezbożności. Mianowicie rząd włoski podsyca wojnę przeciw papieżstwu, podlegając wro-giemu namiętności. Papież obawia się, że namiętności te nie zawsze w pewnych tamach utrzymać będzie można, i oświadcza, że mimo swego podeszłego wieku walczyć dalej pro-wadzić będzie. Upomina zwłaszcza episkopat włoski, aby i nadal nie ustawał w obronie wiary i lud objaśniał, i wyzwa Rzymian, aby pomni byli wielkości Rzymu za rządów Ko-ściółki i w przywiązaniu do Stolicy papieżkiej wytrwali.

Genoa d. 2. lipca. Strejk ładowników węgla skończony, roboty wszędzie nanowo podjęte.

Kralowo d. 2. lipca. Król Aleksander przyjmował wczoraj deputację wszystkich 22 obwodów. Przewódca deputacji miasta Czaczak, Taiczek miał entuzjastyczną mowę na cześć króla.

Popołudniu przybył poseł rosyjski Persiani, którego z całą zyczliwością przyjmowano, i zaraz potem udał się do króla, który go serdecznie przyjął. Wczorajem miasto było illuminowa-

ne, wszędzie festyny ludowe, nieustanne wiaty.

Londyn d. 2. lipca. W Cardiff (w Wal-lii) wybuchł strejk wodźców tramwajowych. Rano wybili okna jednego wagonu, rzucali na pasażerów kamieniami, i usiłowali wagon wywazyć z toru. Panuje wielkie wzburzenie.

Wiedeń dnia 2. lipca godz. 2 min. 10 po południu. Akcje kredytowe 301.50. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 66.40. Akcje węgierskie Banku kredytowego 918.50. Akcje Banku anglo-austriackiego 122.95. Akcje Unifonbanku 225.75. Akcje ko-lei Karola Ludwika 203.75. Akcje kolei Północnej 255.—. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 119.25. Akcje kolei Alfordzkiej —.—. Akcje kolei Państwo-wej 229.25. Akcje kolei Lwowsko-Czern. 237.50. Akcje kolei węg. północno-wschodniej 187.—. Losy komunalne wiedeńskie 143.50. Akcje Tow. tureckiego 110.—. Galic. oblig. indemniz. 104.—. Akcje kolei północno-zachod. (lit. B. Elbethal) 213.25. Losy re-gulacji Olzy —.—. Akcje banku dla krajów koron-nych 226.80. Akcje Bankvereinu 106.25. Rosyjski rubel papierowy 121.62. Losy prem. węg. —.—. 4 1/2% renta wspania 84.—. 5% renta austr. papier. 99.50. 5% renta austr. złota —.—. Renta 4% węg. złota 100.45. 5% renta węg. papiero-wa 94.95. Napoleondory 9.43. Marki niem. 58.12.

### Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 2. lipca. (Z Izby handlowej.)

I. Akcje za sztukę.

Kolej galic. Kar. Ludw. 200 zł. m. s. . . . .	placę	ładnia
Kolej Lwow.-Czern.-Jasna po 300 zł. w. a. 235.—	202.50	205.75
Banku hipotecznego gal. po 200 zł. w. a. 237.—	239.25	239.25
Banku kredyt. galicyjskiego po 200 zł. w. a. —	291.—	216.—

II. Lisy zastawne za 100 złr.

Banku hipotecznego galicyjskiego 5% . . . . .	99.75	100.75
„ „ „ 5% . . . . .	103.—	104.—
Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 l. . . . .	97.75	98.75
Towarzystwa kred. galic. siem. 5% . . . . .	100.50	101.50
„ „ „ kred. gal. siem. 4% los. w 37 l. . . . .	98.—	97.—
„ „ „ kred. gal. siem. 4% los. w 37 l. . . . .	100.50	101.50
„ „ „ kred. gal. siem. 4% los. w 41 1/2 l. . . . .	94.—	95.—
„ „ „ kred. gal. siem. 4% los. w 52 l. . . . .	98.65	99.65

# Ogłoszenie dzierżawy

celem zapewnienia dostawy poniżej wykazanej ilości drzewa opałowego dla c. k. wspólnej armii i obrony krajowej na rok 1889.

Ugoda dzierżawy odbędzie się				Miesięczne potrzeba ilość twardego drzewa opałowego po 423 kg.		Majęć się złożyć 5% wadium		U w a g a
dnia i miesiąca	w	dla miejscowości	z dotychczasowym miejscem konkurencyjnym	na czas	w zimie	w lecie	złotych	
				od do	metrów kub. suchych	metrów kub. suchych		
16 Lipca 1889	c. k. wojskowym magazynie żywności we Lwowie przy ulicy Janowskiej 1 B.	Zółkiew *)		1. Września 1889	60	15	50	*) Szpital wojskowy w Zółkwi i w Brodach potrzebować będzie w okresie zimowym po 150 metrycznych cetrarów kamiennego węgla Ostrowskiego (Ostrau), czyli około po 25 metrycznych cetrarów miesięcznie. Wadium wynosi po 15 złr. **) Dla miejscowości kuracyjnej w Szkle potrzeba oprócz tego na przeciąg niniejszej dzierżawy 40 metrów kub. po 423 kg. twardego drzewa opałowego; takowe należy w dwu ratach t. j.: 20 metrów kub. we Wrześniu 1889 i 20 metrów kub. w Kwiecie 1890 Dostawa ma dla do ćwiczeń powołanych urlopników, rezerwistów, rezerwistów uzupełniających i landwery, wszelkie z tego powodu wynikłe potrzeby, po cenie w kontrakcie zawartej dostarczać.
		Mosty wielkie		31. Sierpnia 1890	5	2	5	
		Sądowa Wiżunia			5	3	10	
		Hruszów			50	12	40	
		Jaworów	Szkló **)		12	5	20	
		Gódk	Ott-nhan-en — Bielogóra		100	30	80	
		Stryj			100	15	70	
		Bobotyn			20	5	20	
19.	c. k. wojskowym magazynie żywności we Lwowie przy ulicy Janowskiej 1 B.	M-nasterzycka	Kowalówka		20	5	20	
		Złoczów			200	50	150	
		Brzeżany	Kozowa		130	30	90	
		Brody *)	Sólno		80	20	50	

## Poszczególne określenia:

1. Do tej ugody przyjmowane będą pisemne oferty, które zaopatrzone marką stempową na 50 ct. nadejdą najdalej do godziny 11. przed południem w dniu przeznaczonym do ugody do c. k. wojskowego magazynu żywności we Lwowie; po powyższym terminie lub w drodze telegraficznej nadeszłe oferty, następnie takie pisemne oferty, w których dla rozmaitych period rozmaite ceny są wyrażone, zbiorowe oferty, t. j. takie w których dostawa drzewa opałowego dla kilku stacji jest zawarowana, wreszcie oferty, w których zmniejszenie przepisaną kaucję jest zawarowana, bezwarunkowo nie będą uwzględnione. Oferty muszą być ściśle podług niżej umieszczonego formularza sporządzone i do c. k. wojskowego magazynu zaopatrzenia we Lwowie adresowane.

Pod adresem należy dopisać: „Oferta do ugody dzierżawy na dniu . . .”

Wszyscy współubiegający się, z wyjątkiem tych, którzy pozostają obecnie w obowiązkach kontraktowych uznanych za zdolni i godni zaufania, jakoteż tych, którzy w komisji ugodowej pod tymi względami osobicie są znani, mają się wykazać świadectwami moralności i uzdolnienia do wykonywania tegoż przedsiębiorstwa, a w szczególności: protokółowane firmy przez świadectwa wydane przez Izbę handlową i rękodzielniczą, inni zaś przez świadectwa wystawione przez polityczną władzę do której przynależą, w przeciwnym bowiem razie oferta nie będzie uwzględniona.

W tym celu należy do dotyczącej izby handlowej i przemysłowej, względnie do politycznego urzędu przynależności wnieść podług, w którym oprócz wymienienia imienia i nazwiska, rodzaju zatrudnienia i miejsca zamieszkania, wymienionym ma być dokładnie także ugoda przeprowadzający c. k. wojskowy magazyn zaopatrzenia, dzień publicznej ugody, dalszą ilość i jakość (gatunek) przedmiotu do dostawy przeznaczonego. Do tego podania przyłączyć należy markę stempową potrzebną do świadectwa. Na to podanie do Izby handlowej względnie do zwierzchności politycznej otrzymane orzeczenie, należy do oferty przyłączyć, aby to świadectwo w drodze urzędowej do c. k. wojskowego magazynu żywności nadeszło. Jeżeliby w ofercie cena w cyfrach różniła się od ceny literami wypisanej, w tym wypadku przyjmuje się cenę literami wypisaną.

## Komisja zarządzająca c. k. wojskowego magazynu żywności.

Lwów, dnia 22. czerwca 1889.

## Formularz oferty.

(Stempel na 50 centów.)

Niżej podpisany oświadczam niniejszem, że w skutek ogłoszenia do liczby 889 z dnia 22. czerwca 1889 podejmuję się dla stacji dzierżawy . . . wraz z miejscowością konkurencyjną

1 metr sześcienny drzewa twardego (podać gatunek\*) za . . . zł. . . ct., mówię . . . na czas od 1. września 1889 do 31. sierpnia 1890 dostawić, a za ofertę niniejszą załączonym wadium w kwocie . . . zł. w . . . ręczę.

Dalej obowiązuję się w razie uzyskania przedsiębiorstwa — najpóźniej w 14 dni po otrzymaniu urzędowego zawiadomienia, wadium moje do 10%

\*) Uwaga. Do twardego gatunku drzewa należą: dąb, buk, grab, brzoza, jawor, wiąz i jasion; — do miękkiego zaś: jodła, sosna, olszyna, topola, modrzew, osika, wierzba i lipa.

uzupełnić, a gdybym tego nie uczynił, władzy wojskowej przyznaję prawo do uzupełnienia tegoż przez zatrzymanie mi należytości za dostawę.

Zresztą poddaję się nie tylko warunkom w ogłoszeniu samem zawartym ale tym, które zawiera zeszyt dla rozpisanej licytacji przysposobiony.

Stosownie do załączonej odpowiedzi . . . w . . . moje świadectwo moralności i uzdolnienia przesłaniem zostanie wprost c. k. wojskowemu magazynu żywności.

N. . . . . dnia . . . . . 1889.

N. N. mieszkający w

**Zmiana lokalu.**  
Znany zaszczytnie od lat trzydziestu  
**Magazyn i pracownia**  
wrobów jubilerskich złotych i srebrnych,  
oraz skład srebra chińskiego  
pod firmą:  
**Karol Völker i Syn**  
został przeniesionym z Rynku  
na plac Marjański do Hotelu Francuskiego.

Uznane jako najskomplikowane perfumy do szustek itp. są:  
**Lohse'go ekstrakty poczwórne**  
(Lohse's Extrakte quadruple)  
Lohse'go Magnifloekien 592  
Lohse'go Heliotrop biały  
Lohse'go Lilla złota  
Nowość!! Lohse'go WODA hiszpańska. Nowość!!  
**Gustaw Lohse 46 Jäger-Strasse Berlin**  
nadworny perfumer.  
Do nabycia w lepszych sklepach galanterijnych i perfumeryj.

**TUTKI** CYGARETOWE, które przewyższają pod względem kłajenia wszelkie inne wyroby — poleca  
**A. GAWŁOWSKI** plac Marjański 1. 8.

**Wiedeń, „Hotel Métropolé.“**  
Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. 457. Wielki hotel pierwszorzędny, 800 pokojów i salonów (od 1. z. wyżej), **WINDA OSOBOWA**, czytelnia zaopatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazeta Narodowa“), apteka w Dunaju i biuro telegraficzne w hotelu. Stacja tramwajowa przy domu, omnibus hotelowy przy stworach hotelowych.

**Na lato**  
ubioy kamgarne po str. 10-50, surduty i kamizelki po str. 18, ubioy dla chłopców po str. 5-10, kamizelki pikowe po str. 3-10, **Hellmann Kohn** i Synowie, Lwów Teatralna 1, Kraków ulica Grodzka 9, Czerniowce Rynek 11. Przemysł. 598

**Dra Lengjela BALSAM BRZOZOWY.**  
Jak sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli pić przebiegłym, znaczną jest od niezaprzeczalnych zmian, jako najlepszy środek wleczający; jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wykastuje zostanie przyznanym w chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku. Jeżeli posarujemy wieczorem twarz lub inną część ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpada prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która przez to staje się „śluzką i delikatną.“  
Balsam ten wygładza zmarszczki i blizny z osy pozostałe na twarzy i nadaje jej miłą dotkniętą barwę; czerwiec przyciemnia, delikatność i świeżość, utrwa w bardzo krótkim czasie piegę, plamy wywołane, czerwoność nosa, przysutki i wszelkie inne nieczysteści cery. Cena słoika z opisem nycia złr. 1-50.  
Nabyć można we Lwowie w aptece Zym. Backera; w Krakowie w aptece W. Redyka.

**Miejskie Źródło Teplitz**  
Smaczny i bardzo zdrowy napój stołowy.  
Uznany przez powagi lekarskie. — Broszury i cenulki rozsyła na żądanie:  
**Zarząd zdrowy wód mineralnych**  
Gminy Teplitz w Czechach.  
Główne zastępstwo dla Galicji i Bukowiny: Elias Menkes, Jagiellońska 17 we Lwowie. — Sprzedaż we Lwowie w składach wód mineralnych: W. Goldbaum ul. Karola Ludwika 3; R. Rejtana 5, Mendrochowicz Rynek 44, Wein + Karola Ludwika 3; W aptekach Z. Ruckera i Rapaporta (Rynek)

**Zarząd dóbr DROBNE OGŁOSZENIA.**  
po cencie od wyrazu.  
w Mycowie 634  
poosta i stacja kolejowa Bełz ma na sprzedaż 30 jałówek od 1/2 roku do 2 1/2 rasy Bern Simmenthal w cenie za jeden kigr. żywej wagi 35 cnt.  
**SASKIE PONCZOCHY**  
180  
dla pań, mekcyżym i dzieci  
palcica handlowa i dzieci  
**JANA RIEDLA**  
WE LWOWIE

**MACZKA KOŚCIANA**  
preparowana kwasem siarkowym, najskuteczniejszy NAWÓZ pod wszelkie zasiewy i  
**PROSEK DO KARMY**  
zawierający około 85% czystego fosforanu wapniowego bardzo skutecznego dodatku do karmy dla wszystkich zwierząt domowych i drobiu wszelkiego rodzaju; wyciwnu na silny rozwój kości przyszłego bydła pociągowego, przyspiesza otęczenie, powiększa znaczenie wydajność mleka u krów i produkuję jaj u drobiu.  
Pakiet na próbę wagi 5 kilogramów brutto wysła odwrotną pocztą za nadesłaniem przekazem złr. 1-60 z opakowaniem i opłaceniem porta do każdej poczty w Austrii i Niemczech.  
Opis i sposób użycia tak Mażki kościanej, jakoteż i Proseku do karmy na żądanie bezpłatnie i franko.  
Fabryka wytworów chemicznych i na wosowych Spółki komandytowej  
**JULJANA WANGA**  
we Lwowie, ulica Jagiellońska 12.

**VICHY**  
Wody mineralne naturalne  
Administration w Paryżu  
Boulevard Montmartre nr. 8.  
Grande-Grille. Choroby limfatyczne organów trawienia, zatępy wątroby i śledziony, kamienia etc.  
Hospitał. Choroby organów trawienia, ościłość żołądka, upośledzone trawienie, brak apetytu, bólesci żołądka.  
Celestins. Choroby krzyża, pęcherza żwru w mocz, podagry, cukrzyca (diabeta) wydalania białka w mocz.  
Hauterive. Choroby krzyża, pęcherza, żwru w mocz, dna, cukrzyca i białka w mocz.  
Żądać należy, aby nazwisko bródka znajdowało się na kapslach.  
Dostać można we Lwowie, w aptece P. K. Mikolaseha, E. Mendrochowicza i Goldbauma i Wewiorskiego. 2-4

**RZEPA PASTEWNA**  
siemienska (Stoppelfrühsamen). Nasienie świeże i pewne 1 litr 1 złr. 632  
poleca  
**J. Bulsiewicz,**  
skład nasion w Bochni.

Przedkójka wieszakowa!  
Ciepłota na podkórę i zimno na powierzchni przewidywają  
**Pain-Expeller**  
„Kwiatowa“, jako bardzo skuteczny środek przeciwbólowy.  
Wszystkie prochy w aptekach i aptekach!

**CYRK A. SCHUMANNA**  
Dziś we wtorek 2. lipca  
**PRZEDSTAWIENIE**  
o godzinie 8. wieczorem  
Pierwszy występ Jokera p. Götze. — Batondi American Jules Seeth  
Po raz pierwszy sławny kwartet żydowski (parodia).  
Następne przedstawienie jutro we środę.  
617  
A. Schumann, dyrektor.

**MORSZYN**  
Zdrowisko i Zakład wodolecznicy.  
Otwarty od 1. Maja.  
Kąpiele solankowe, borowinowe i siarczkowo-powietrzane, Hydroterapia, Elektryka, Massage. — Kuchnia wyborowa w Zarządzie własnym. — Nowy wodociąg do kąpielni ze źródła „Matki Boskiej“. — Stacja kolei państwowej i poczta w miejscu. Porozumienie listowne pożądana.  
544  
**Dr. A. Medwey,**  
kierownik zakładu.

Przeciwko fałszowaniu zabezpieczona znakiem ochronnym  
**Sól żołądkowa**  
Juliusza Schaumanna, aptekarza w Stockerau.  
W utrudnionem trawieniu i cierpieniach żołądka od wielu lat wypróbowana, jako niezrównany dietetyczny środek.  
Do nabycia w wszystkich większych aptekach monarchii austro-węgierskiej.  
427  
Cena pudełeczka centów 75.  
Wysyłka pocztą za załączką; najmniejsi dwóch pudełek.  
Skład Główny w aptece Juliusza Schaumanna w Stockerau.

**Galic. Bank kredytowy**  
począwszy od dnia 12. lutego 1889 wydaje  
**4 1/2 % ASYGNATY KASOWE**  
z 90-dniowym wypowiedzeniem i 639  
**4 % ASYGNATY KASOWE**  
z 30-dniowym wypowiedzeniem,  
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 5% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 15. Maja 1889 po 4 1/2 %.  
Lwów dnia 11. Lutego 1889.  
Dyrekcja.